
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Vokiečių spaudos žim

> b/ A•
mis, nazių “perreformuota’” 
Lenkija apima 68,000 kva­
dratinių mylių teritorijos ir 
14,000,000 gyventojų (prieš 
dabartini karą Lenkija turė­
jo 150,000 kv. mylių ir apie 
34,000,000 gyventojų''. Per­
reformuotoj Lenkijoj gyve­
na 12,500,000 lenkų, 600,- 
000 žydų, likusį skaičių su­
daro ukrainiečiai, vokiečiai 
ir kitos mažumos. Svarbiau­
si dabartinės Lenkijos cen­
trai Varšuva, Krokuva, Ba­
domas, Liublinas, Chelmas 
ir Čensta'kava. Anot vokie­
čių, gyvenimas dabartinėj 
Lenkijoj jau sunormalėjo.1 
Susisiekimas esąs sutvarky­
tas, mokyklos operuoja, biz­
nis atgijo, atsitarnavę vy­
riausybės ir savivaldybių o- 
ficialai jau reguleriai gau­
ną pensijas.
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VILNIUJE VIEŠI ATĖNŲ 
OPEROS SOLISTĖ

KARVELIENĖ
Vilnius. — Vilniuje šiuo metu 

gyvena Atėnų (Graikijoje) ope­
ros solistė lietuvaitė anykštietė 
P. Karvelienė.

. i Ji prieš keletą metų mokėsi 
Užsienio Lietuviams Remti i^aii joje, §v. Cecilijos konser-

Draugijos surinktos žinios vatorij0j’e, pas garsią prof. Chi- 
parodo, kad , už Lietuvos 
sienų gyvenantis trečdalis _ 
tautos turi tik apie vieną kai*t7-Zaunienė’

baudo, pas kurią yra mokiusiosi 
ir Kardelienė, Kalvaitytė, Jonuš-

. - - ---------- _..ė, ir eilė kitu iLie-
simtą lietuviškų mokyklų. !tuvos operos solistų }i daina. 
Iš jų pusė tenka Jungtinių vo su 0per0s trupėmis Italijos 
Am Valstybių lietuviams iri miestuose ir pirmoji lietuvaitė 
ŠŲ kone yisas^ tas mokyklas į,uvo pakviesta dainuoti Italijos 
išlaiko lietuviai katalikai, karaliaus rūmuose. Karalienė ją 
Katalikų rankose yra dvasi- tada apdovanojo brangiomis do­
ne senimaiaja, Maiianapo- vanomis Bedainuodama Italijo- 
ho Bernaičių kolegija, trys je. susipažino su Atčnu 
mergaitėms akademijos se- direktorium ir buvo pakvies- 
serų kązimienecių ir pran-'ta ten dainuoti. kai retas 
ciskiecių vedamos. Is pra- kraštuose atsirandąs mez^oso. 
dzios mokyklų 28 veda se- nrpn_s 
serys kazimienetės ir 20 se-, n „r> -iri • i - P- Karveliene Atėnų operojeserys Pranciskietes, Nukryz.1.., . • • »
Jėzaus Sės.—3 mok. Kitos lsda,,navo trejuss metus_ir Prles 
srovės, neišskiriant tautinin- Pa! karą Parvažia.vo i tevtškę, o 
kų, kurie dažnai giriasi sa- dabar gyvena V‘lmuje- .. . 
vo patriotizmu, mokyklųl APie Vilnių d—ke jss- 
neturi ir Į šį reikalą nekrei-,reiškia> kad jis yra ,hetlIviaŲs 
pia dėmesio. Tos kitos sro- tas Pat’ kas Roma ltalams lr ' 
vės daugiausia rūpinasi tik tenal &raikams- v!lnia“s pl 1S 
savo laikraščių, draugiją ir —tai Ateny akroP° ls- en- 
klubu palaikymu. Po JAV tenuose- senovės sventyk.os griu- 
lietuvių seka Latvijos lietu- včsiai yra naktimis apšviečiami 
viai, kurie turi per 18 mo- —Vllni'”p 
kyklų, Pietų Amerikos lie­
tuviai (Argentinos, Brazili­
jos ir Urugvajaus) turi per 
10 mokyklų, Sovietų Rusi­
jos ribose gyvenantys lietu­
viai irgi turi per 10 mokyk­
lų.

JAUNAMEČIŲ KLASĖS A 
CERTIFIKATAS UŽ- 

GIRTAS VISUOSE 
STEITUOSE

Šiomis dienomis Susi.ie- 
nymo ofisas gavo visų atei­
tų Jąunamečių Klasės A iki 
16 metų amžiaus certif ka- 
to užgyrimą.

Kaunas, balandžio 14.— 
Amerikos lietuvių aukos 
naudojamos tik lietuviams 
vilniečiams šelpti.

— Iš Lietuvos per Odesą 
Palestinon išvyks 7,500 žy­
dų atbėgėlių. Taip pat už­
siregistravo 5,500 lenkų, ku­
rie pareiškė norą grįžti į tė­
viškes, Vokietijos valdomo-

PALANGOS PRIJUN­
GIMO SUKAKTIS

Kaunas.—Kovo 31 d. sukanka 
19 metų, kai dabartinis Lietu­
vos pajūris—21 klm. juosta su 
Palanga ir Šventąja buvo pri­
jungtas prie 'Lietuvos. Prijun­
gimo iškilmės įvyko 1921 m. ko­
vo 31 d. Palangoje.

Apie Palangos priskyrimą Lie­
tuvai rašoma: Tų metų vieną Se srityse. Vokietija sutinka 
ankstyvą šeštadienio rytą neti-Juos priimti.
ketai atvažiavo į Palangą ang­
lų misijos šefas pulk. Simpso- 
nas ir po du lietuvių ir latvių 
atstovu, ištirti vietoje, kam šis 
kraštas turi priklausyti, 
dieną, sekmadienį pulk, 
sonas nuėjo į Palangos 
čią, pasiklausė pamaldų 
prašė kleboną sušaukti žmones 
į šventorių. Susirinkusiųjų pik. 
Simpsonas paklausė: “Prie ko 
norite dėtis—prie Lietuvos ar 
Latvijos?” Minia susiūbavo ir 
garsiai atsakė: “Prie Lietuvos!Įrašoma Lietuvos Vokietijos 
Prie mūsų Motinos! Mes esameIekonominė sutartis, 
lietuviai!” Tas “plebiscitas” be 
ilgesnių diskusijų ir grąžino Lie­
tuvai Palangą su jos pajūriu.

NORVEGIJOJ HITLERIS NUDEGĖ PIRŠTUS
DANIJA PASIDAVĖ BE ŽYMESNIO 

PASIPRIEŠINIMO

PASKELBĖ FRATERNA- 
LĮSTŲ SAVAITĘ

N a c i o n a 1 i o Fi-a t e r n ai i o 
Kongreso Amerikoje Pildo­
masis Komitetas paskelbė 
1940 Metų Frąternalistų Sa­
vaitę, kuri tęsis nu gegužės 
12 iki 18. Tuo reikalu iš­
leistoje rezoliucijoje NFK 
Pildomasis Komitetas ragi­
na visus fraternalistus Į 
darbą — skleisti fraternaliz- 
mo dvasią, aiškinti jo pri­
cipus ir apibudinti frater- 
nalistų veiklą.

ka­
PRANEŠIMAS

LRKSA Chicagos apskrities 
priešseiminis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, balandžio 28 d. ly­
giai 2 vai. po pietų pas 33-čią 
kuopą Visų Šventų parapijos sa­
lėj, 108-ta ir Wabash Ave., Rose­
land.

Būtinai privalo dalyvauti vi­
sų kuopų delegatai bei valdy­
bos, taipgi visi išrinkti atstovai 
į !52-jį seimą, kuris įvyks gegu­
žės 20-23 dienomis Worcester, 
Mass. Šiame svarbiame susirin­
kime bus svarbūs Seimo ir ke­
lionės klausimai; mūsų metinio 
piknyko, kuris įvyks liepos 7 
d. Liberty Grove, Willow 
Springs, Ill., ir kiti reikalai.

Kviečiam visus.
Kleb. Kun. J. Paškauskas, 

apskr. dv. vadas
J. A. Mickeliūnas, pirm.

skandino net 7 vokiečių 
ro laivus-naikintoj'us. Apie 
tūkstantis vokiečių jūreivių 
ir kareivių žuvo. Tuo tar­
pu Oslo rajone vokiečiai pa­
darė pažangą. Tarp ko ki­
to jie užėmė Holden mies­
tą, kurs randasi tik 5 ki­
lometrai nuo Švedijos sie­
nos.

Balandžio 14-tą anglai ga­
lutinai išmušė vokiečius iš 
Narvik’o uosto. Vokiečiai 
išsislapstė apielinkėse.

Balandžio 15-tą Londo­
nas paskelbė, kad po pas­
kutinių kovų vokiečiai ne­
tekę viso trečdalio savo nai­
kintojų, pusės kreiserių, pu­
sės savo didžiųjų laivų ir 
dviejų trečdalių savo sub- 
marinų. Viso praradę 54 
kariškus laivus. Anglai per 
tą laiką neteko 30 Įvairių 
rūšių karo laiVų.

Balandžio 16-tą anglai pa­
skelbė, kad Narvike ir ke­
liose kitose vietose Norve­
gijos teritorijon iškėlė savo 
kareivius. Norvegai spar­
čiau mobili'zuojasi ir konso­
liduoja savo jėgas prieš į- 
siveržusius vokiečius.

Kovos už Norvegijos teri­
toriją tebeeina juroje, ore, 
sausžemy. Kovų rezultatai 
eina talkininkų naudai.

Bendrai, vokiečiai įsiver-

Balandžio 9-tą vokiečiai 
“žaibo” greitumu užėmė 
Daniją ir įsiveržė Norvegi- 
jon. Tuo būdu karas per­
simetė i naujus frontus.

Alijantai, matyt, žinojo 
nazių ruošiamus naujus žy­
gius. Leisti vokiečiams įsi­
galėti Skandinavijos šalyse 
buvo laba? pavojinga, nes iš 
ten vokiečiai gauna labai 
svarbias karo mašinai reik­
menis, ypač geležies rūdą. 
Užtai alijantai nesnaudė.

Jau balandžio 5-tą Ang­
lija ir Prancūzija pasiuntė 
Norvegijai ir Švedijai notas, 
Įspėdamos apie gręsiantį pa­
vojų.

Balandžio 8-tą alijantai 
Norvegijos vandenyse užlei­
do minas sulaikymui vokie­
čių laivų. Norvegai prieš to­
kį ali jantų žygį užprotesta­
vo. Tą dieną Skagerrake 
anglai nuskandino vieną vo­
kiečių laivą su keliais šim­
tais kareivių.

Balandžio 9-ta vokiečiai 
užėmė Daniją ir įsiveržė 
Norvegijon, kurios vyriau­
sybė iš sostinės Oslo pabė­
go į Hamar, o kai čia pasi­
darė ankšta persikėlė į El- 
verum. Alijantai paskelbė, 
kad jie teiks norvegams pa­
galbą.

Balandžio 10-tą Skagera­
ke ir Norvegijos pakraščiais'žinią Norvegijon apmoka la- 
įvyko smarkios alijantų ir 
vokiečių kovos, kuriose da­
lyvavo vandens, oro ir saus- 
žemio jėgos. Anglai nuskan­
dino didžiulį vokiečių karo 
laivą “Bluecher” 10,000 to­
nų talpos, “Karslsruhe”, 
6,000 tonų talpos ir kelis 
mažesnius karo bei trans­
portinius laivus su karei­
viais. Norvegai irgi nuskan­
dino kelis vokiečių karo lai­
vus. Anglai prarado kelis 
laivus, vienok jų nuostoliai', 
palyginant su priešo, žymiai 
mažesni.

Balandžio 11 kovos tęsėsi 
visu įnirtimu. Anglai pa­
skelbė, kad jie paskandinę 
kelioli'ką vokiečių karo ir 
transportinių laivų su ke­
liais tūkstančiais kareivių. 
Vokiečiai skelbė apie savo 
didelius laimėjihius. Atsi­
kvošėję norvegai irgi pradė­
jo smarkiau mobilizuotis ir ANGLAI BOMBARDUOJA 
gintis nuo įsiveržusių vokie­
čių.

Balandži’o 12-tą anglai 
išsprogdinę vokiečių laivą 
su amunicija. Nežiūrint ali- 
jantų puolimų ir norvegų 
oriešinimosi, vokiečiai iškė­
lė naujų jėgų ir dar dau­
giau įsistiprino užimtose po­
zicijose, ypatingai Trond- 
heime, kur užgrobę norve­
gu 'krantu batarėias jas pa­
naudojo prieš al'jantų puo­
limus.

...ex- ____ ___ __ _____ šeštadienį, balandžio 13.
kuris griežtai gaisro plitimą. Nuostoliai siekia prie Narviko įvyko didelės 

kautynės. Čia anglai nu-

Kitą 
Simp- 

bažny- 
ir pa-

prožektoriais, čia, Vilniuje, pa­
našiai apšviečiamos Katedros ko­
lonos, Gedimino pilies bokštas. 
Vilniuje, kaip ir Romoje, labai 
daug baroko; atrodo, jog vaikš­
tai po senąją Romą. Jei karas 
greit baigtųsi, dainininkė vėl 
grįšianti į Atėnus. Ruošia lie­
tuvišką repertuarą, kad galėtų 

T tjtzc a vo i u į Graikijoje populiarinti LietuvąLRKSA 163 kp. narys, bu- ir ži j liewvišk daina 
vęs Susiv. Dvasios Vadas,’ 
Chicagos Gimimo P-lės Šv.j 
parapijos klebonas kunigas. 
Aleksandras Baltutis ir 48į - 
kuopos narys, Cicero, III.,! New York'~~
Šv. Antano parapijos klebo-,balandzl° 7' d- PatalPmo 4 nau" 
nas kun. Jeronimas Vaičių- jas Lietuvos pašto markutes: 
nas šiū metu gegužės mėne-'Laisves VarPas (Liberty Bell), 
si susilauks 25-kių metų ku-.Gediminas Vilniaus Įkūrėjas 
nigystės jubiliejų. Abu ju-, (Founder of Vilnius), Trakai— 
biliejatai yra stambios mū- vvtaut0 Tėviške (Vytautas’ 
SU visuomeninio ir tautinio Birthplace) ir Vilnius—Lietuvos 
gyvenimo figūros, Įžymūs Sostinž (Lithuania’s Capital), 
centralinių organizacijų vei- Plačlai paaiškindamas jų reikš- 
kėjai, lietuviškų vienuolynu, im?’ informacijomis gautomis 
mokslo Įstaigų ir katalikiš- Lietuvos Gen. Konsulate New 
kos spaudos rėmėjai. Gar-.¥orke.
bingų jubiliejatų veikla mū­
sų laikrašty bus apibudin­
ta plačiau. Šia proga nuo­
širdžiai sveikiname jubilie- 
jatus i'r linkime geros svei­
katos ir pajėgų darbuotis 
Bažnyčios ir savo tautos ge­
rovei !

Italija turi sumobilizavu-į 
si apie pustrečio milijono; 
kareivių. Italų spauda, ku­
ri paprastai reiškia savo vy­
riausybės mintis, rašo, kad 
karas grąit apims visą Eu­
ropos kontinentą. Neutrales 
šalys, kurios nenori susi­
laukt Lenkijos, Suomijos, 
Danijos ir Norvegijos liki­
mo, esą turi laiku apsispręs­
ti su kuriuo kariaujančių ša­
lių bloku eiti. Mussolini tu­
ri1 kažin ką suplanavęs ir jis 
tik laukia patogaus momen­
to parodyt savo ranką.

Lietuvos Pašto Markutės 
Anglų Laikrašty

■“New York Times”

— Šių metų Lietuvos val­
stybės biudžetas sudarytas 
426 milijonų litų sumoje.

— Didieji Maskvos lai­
kraščiai daug rašo apie Lie­
tuvą, teigiamai įvertindami 
jos apdairumą ir realią po­
litiką, ir girdami pavyzdin­
gą ūkį bei bendrą kultūros 
pažangą.

— Šiomis dienomis pasi-

LIETUVA DAVĖ 
ATSAKYMĄ

Žen&va.—I lenkų “generalinio 
konsulo” Kazimierzo Trębickio 
pereito spalių 23 d. įteiktą Tau- 

gen. sekretoriui

UŽ TĖVŲ NEIŠLAIKYMĄ 
BAUS KALĖJIMU

Kaunas.—Ministrų tarybos pri­
imtu Baudžiamojo statuto pakei­
timo projektu bus baudžiamas tų Sąjungos 
paprastu kalėjimu, kas piktava- raštą del Lietuvos ir Sovietų Ša­
liškai vengė atlikti įstatyminę jungos 1939 m. spalių 10 d. su- 
išlaikymo prievolę asmeniui, ži- tarties, kuria buvo Lietuvai per- 
nomai to išlaikymo reikalingam,' duotas Vilnius su sritimi, Lie- 
jei šis dėl to vengimo pateko į tuvos atstovas prie Tautų S-gos 
skurdą arba tapo šelpiamu so-.š. m. kovo 29 d. įteikė T. S. gen. 
cialiriės pagalbos įstaigos. j sekretoriui raštą, kuriame bė kit-

Ta pačia bausme bus baudžia- ko pareiškiama, kad SSSR jo- 
mas ir tas, kas piktavališkai ven- kio teritorijos perleidimo 1939 
gė atlikti teismo pripažintą mo­
kėjimo prievolę, jei dėl to ven­
gimo turįs prievolinę teisę as­
muo, patekęs į skurdą, tapo šel­
piamu socialinės įstaigos, o taip 
pat ir tas, kas piktavališkai ven­
gė atlikti asmens išlaikymo prie­
volę, pripažintą įsitesėjusiu teis­
mo sprendimu.

Tie nuostatai galės būti tai­
komi, pavyzdžiui, ir tiems, ku­
rie vengia išlaikyti savo globos 
reikalingus tėvus ir kt.

VEISIA SIGAS
Kaunas.—Rytų, Baltosios‘Vo­

kės dvare, yra žuvų perykla, ku­
rios savininkas yra Suomijos pi­
lietis Mikalojus Thaderis. Miš­
kų departamento vandenų sky­
rius šioje perykloje užsakė mi­
lijoną sigų. Šį pavasarį tos si- 
gos bus įleistos į Dūsios ežerą 
Alytaus apskrityje, kurs randa­
si Metelių ežerų grupėje. Per­
nai apie pusė milijono sigų buvo 
įleista į Daugų ežerą.

Balandžio 7-tą, Philadel- 
phijoje, Loraine viešbuty, 
dalyvaujant rinktinei publi­
kai, Lietuvos generalinis 
konsulas Jonas Budrys iškil­

Pradėti Dideli Durpynui

ni. spalių 10 d. nėra padariusi, o 
kad Lietuvos suverenumą Vil­
niaus srityje SSSR yra pripaži­
nusi jau 1'920 m. liepos 12 d. 
sutartimi. Vėliau tą teritoriją 
smurtu užėmė gen. Želigovskis, 
bet Lietuvos- vyriausybė to Len­
kijos vyriausybės įvykdyto smur­
to veiksmo niekuomet nebuvo 
pripažinusi, ir dabar Lietuva, vėl 
pradėdama valdyti savo sostinę 
ir gretimą sritį, įgyvendino sa­
vo šimtametes teises, kurios nė 
vieną momentą nebuvo perėju­
sios Lenkijai.

Šiuo metu eina platus durpynų 
tyrinėjimo darbas Vilnijoj. Dur­
pynai tiriami visai naujai, nes 
lenkai turėjo pakankamai akmens 
anglies ir durpėmis nesirūpino.

Telšiuose Pastatyti Dideli 
Muziejaus Rūmai

Telšiai jau nuo seniau turi iš­
garsėjusį “Alkos” muziejų, ku­
riam naujus rūmus baigia įreng­
ti visuomenė savo lėšomis. Su­
aukota per 100,000 litų.

mingai Įteikė Kaziui Vidi- 
kauskui DLK Gedimino or­
diną. K. Vidi'kauskas yra 
LRKSA 20-tos kuopos na­
rys, nuolatinis “< 
bendradarbis. Jis taip pat 
daug rašinėja ir ukrainie­
čių, lenkų, anglų ir kitų 
tautų laikraščiams populia- 
rizuodamas Lietuvą. Nuo­
širdžiai sveikiname naują 
Gedimino ordino narį ir lin­
kime dar ilgai darbuotis sa­
vo numylėtos tėvynės ir tau­
tos gerovei!

Lietuvos prekybos derybos 
Berlyne eina sklandžiai. Gerai 
vystosi prekyba su Sovietais. Ži­
balo ir gazolino Lietuvoje turi­
ma pakankamai.

MIRĖ KARDINOLAS
JEAN VERDIER

Paryžii/s.—Balandžio 9-tą mi­
rė Paryžiaus arkivyskupas Jean 
Verdier, 76 metų amžiaus.

Velionis kunigu įšvęstas 1887 
metais. Profesoriavo šv. Sulpi- 
cijaus seminarijoj, o 1907 me­
tais buvo paskirtas seminarijos 
direktorium. 1929 m. liepos 16 
buvo paskirtas sulpcijonų vie­
nuolyno viršininku, o gruodžio 
mėnesį, tų pačių metų, buvo 
paskirtas kardinolu ir Paryžiaus 
arkivyskupu.

Vilnius. — Vilniaus žydai iš- 
Garso” P^at'no atsišaukimus, raginda­

mi vilniečius žydus mesti kal­
bėjus lenkiškai, o kalbėti savo 
tarpe tik žydiškai, kaip tai da,- 
ro visos Lietuvos žydai.

Lietuvos Ministrų Taryba pri­
ėmė Kultūros Fondo įstatymą. 
Taip pat priimtas bankams tvar­
kyti įstatymas, 1 
apsaugos taupytojų interesus.

DIDELIS GAISRAS 
CRISTOBOL’E

Cristol, Canal Zone. — Balan­
džio 13-tą kilęs gaisras sunaiki­
no trečdalį miesto. Apie 10,000 
gyventojų liko be pastogės. Yra 
žuvusių ir sužeistų. Prie gaisro 
gesinimo prisidėjo U. S. armi­
jos ir laivyno kareiviai. Daug 
namų išdinamitavo, kad užkirsti

kelis milijonus dolerių.

WPA ATLEIDŽIA 
DARBININKUS

Washington.—Balandžio 10-tą 
The Works Projects adminis­
tracija paskelbė, kad nuo kovo 
27 atleido 83.770 darbininkų. Pa­
siliko dar 2,204,364 darbininkų, 
bet administracija sako, kad iki 
birželio 30 pasiliks tik 1,500,000.

DARBININKAI BUS 
KOOPERATYVŲ 

NARIAIS
Kaunas.—Darbo Rūmai suma- 

' nė praktišką būdą visiems dar­
bininkams padėti pasidaryti sa­
vų kooperatyvų nariais ir gali­
ma pigiausiai apsirūpinti prekė­
mis.

Tuo tarpu Kaune ir kit. di- 
desnįuose darbininkų centruose 
steigiami darbininkams prekitj 
paskirstymo punktai. Tie punk­
tai maža kuo skirsis nuo ko­
operatinių krautuvių, nes juose 

■ prekių galės gauti visi darbinin- 
. kai, o esant kurios prekės per- 
' tekliui, ir nedarbininkai. Punkto 
. sandėlyje pirkdami ne darbinin­

kai mokės pilną kėsiną, o darbi­
ninkai, pristatę Darbo Rūmų 
prekių pirkimo kortelę, žylniai 
pigiau.

Lietuviškosios' stambiosios ga­
mybos įmonės, kaip Lietūkis, 
Sodyba, Parama. “Lietuvos Cuk­
rus”, Maistas ir kt. sutiko dar­
bininkų kooperatyvams duoti sa­
vo prekes žymiai pigiau, būtent, 
pigiausiomis urmo kainomis, o 
dalį net už savikainą, Tie punk­
tai palengva bus paverčiami dar­
bininkų kooperatyvais, kurių na- 

i rials bus visi pirkėjai darbinin­
kai.

Kol įsisteigs tokių darbinin- 
l kų krautuvių kitur, bus susitar- 
' ta su veikiančiomis kooperaty- 
I vų krautuvėmis, kad darbinin- 

Norvegijoj. Aeroporto pastatai hams su Darbo Rūmų kortelė- 
paskendo ugny. Vokiečiai dabar m*s būtų prekės duodamos to- 
tuo aeroportu negalėsią naudo- į kiomis pat pigiomis kainomis, 
. • 'Iroin ir iii niiirlrf-ii canrl'Allnncptis. I

bai aukšta kaina.

Stockholmas. — Balandžio 
12-tą norvegai išgriebė iš 
vandens 1,000 vokiečių ka­
reivių ir jūreivių lavonu. 
Jie žuvo nuo anglų karo lai­
vų, kurie nuskandinę jų 
transportinius laivus. Daug 
sužeistų vokiečių padėta 
Oslo ligoninėse.

NAZIAI IŠSPROGDINO 
NORVEGU RADIO 

STOTJ
Berlinas.—Balandžio 16-tą i 

ficialė vokiečių žinių agentūra. 
DNB, paskelbė, kad vokiečių ka­
reiviai Notodden mieste išsprog­
dinę norvegų radio stotį. Ta sto­
tis esą varė smarkią agitaciją 
prieš vokiečius- ir šaukė norve­
gus į kovą.

o-

STAVANGERĮ
Londonas. — Balandžio 16-tą 

anglų lakūnai vėl bombordavo 
nazių aeroportą StravangeryJ VM 
- - .... .IrO

Į kaip ir jų punktų sandeliuose. 
Laikui bėgant iš tokių darbinin- 
kų kooperatyvų bus sudaryta vi- 

įsa Darb. Kooperatyvų Sąjunga.
KU Kvupct ci-iy v U bUUd’lVld vi-

PRANCŪZU LĖKTUVO 's Darb. Kooperatyvu Sąjunga.
KATASTROFA 

Bruselis.—Balandžio 16-tą po Kaunas, balandžio 8.—Lietuvo- 
kovų su vokiečių- lėktuvais, prie; je visu rimtumu ir prideramu 
Londlier, pagal Prancūzijos šie- ramumu atydžiai sekami Skan- 
ną, degdamas nukrito prancūzų dinavijos įvykiai.
lėktuvas. Vienas- lakūnas žuvo, joms- Baltijos valstybėse nema- 
du sužeisti. toma priežasčių.

Komplikaci-

1
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SEIMUI ARTINANTIS
Nei nepajus-tae, kaip atūž ir t. p’. Toliau daugelis įne- 

gegužės 20-23 dienos ir Šimų siūlo tik iš Susiv. iždo 
kųopų išrinkti delegatai su- ėmimą, o perdi'delis ėmimas 
važiuos Į gražųjį Worces- irgi neišeitų į gerą.
ter’io miestą—į 52-ji Seimą Vienok kuopos padavė 
svarstyti savo organizacijos daug ir rimtų .įnešimų, į ku- 
reikalų. iriuos verta pasigilinti ir pa-

Kaip prl'eš kiekvieną Sei-1 svarstyti. Be abejonės, Sei­
mą, taip ir prieš šį .kuopos mas tą ir padarys.
paruošė apščiai įnešimų. Sekančiame “Garso” nu- 
Tiesa, daugelis tų įnešimų meryje tilps Centro Valdy- 
yra nepraktingų. Jeigu Sei- bos konstitucinių pataisų, 
mas kai kuriuos tokius įne- priedų - amendmentų pasiu­
simus priimtų ir paverstų lymai. Daugiausia bus smul- 
juos įstatymais arba pildyti- kių pasiūlymų liečiančių iš- 
nais nutarimais, organizaci- lyginimą kai kurių neaiškių 
ja vieton bujoti turėtų nyk- ir kontradiktuojančių kon- 
ti. Pavyzdin, kas išeitų iš stitucinių paragrafų. Juos 
tokio nu*.ar?mo—panaikinti’apsvarsčius ir priėmus mūsų 
lesų duokles, kurios palaiko.konstitucija įgis pageidauja- 
visą centro veikimo aparatą mo pastovumo.

----------- ------------» t------------------------ I

NAZIŲ AGRESIJA NEŽINO RIBŲ
Visi diktatoriai pasižymi 

agresingumu, bet Hitleris 
tuo žvilgsniu yra aršiausias. 
Dviejų metų laikotarpiu nuo 
Hitlerio rankos skaudžiai 
nukentėjo net 7 valstybės,, 
iš kurių 4 išnyko nuo žemė­
lapio, kaip laisvos ir nepri­
klausomos valstybės. Datų 
šviesoje Hitlerio žygiai taip 
išrodo:

Kovo 13, 1938, užgrobė 
Austriją.

Kovo 15, 1939, užgrobė 
Čekiją.

Kovo 22, 1939, užgrobė 
Klaipėdą.
. Rugsėjo mėnesį, 1939, už­
grobė Laisvąjį Dancigo 
miestą ir išdraskė Lenkiją.

Balandžio 9, 1940, už­
ėmė Daniją ir įsiveržė fJor- 
vegijon.

Reikia pastebėti, kad vi­
si šie nacių žygiai buvo 
jiems labai sėkmingi, išski­
riant įsiveržimą Norvegijon. 
kuris likviduojamas su di- 
deliais nuostoliais ir mora-

gero nelemia. Kaip 1914 m. 
liteto ir jos nusiaubimas nu- 
sulaužymas Belgijos neutra- 
statė vi'so civilizuoto pasau­
lio .opini ja v prieik vokiečius, 
taip dabar' silpnų kaimynų 
puolimai ir naikinimai kelia 
pasibiaurėjimo jausmą viso­
se tautose, kurių jausmų 
dar neatbukino imperialisti­
niai apetitai. Tai savo rū­
šies banditizmas, kurs tik 
diktatoriams gali patikti.

Prezidentas Rooseveltas 
jau griežtai pasmerkė nau­
ją Hitlerio banditišką žygį 
—užgrobimą Danijos ir įsi­
veržimą Norvegijon. Prezi­
dento pareiškimu, tai yra 
“neteisėtas vartojimas jė­
gos” ir kad civilizacija ne­
galės išsilaikyti1, jeigu ma­
žesnės tautos neturės užtik­
rinto saugumo prieš stipres­
nių savo kaimynų agresiją.

MOKSLAS ĮEINA
I NORMALES VĖŽES

Vilnius.—Visose Vilniaus mo­
liniu smūgiu.

Hitleris puolė neutrales ir 
neprisirengusias priešintis 
Daniją ir Norvegiją strate­
giniais ir ekonominiais su­
metimais. Paėmus Norvegi­
ją Hitlerio kontrolėj būtų 
atsidūrus ir Švedija. Iš šių 
šalių naziai gautų geležies 
rūdą ir kitas labai svarbias 
reikmenis savo karo maši­
nos palaikymui.

Užėmibias Danijos visų 
pirma sustiprino ‘vokiečių 
strategines pozicijas. Čia

kyklose mokslas Įėjo į visai nor­
males vėžes. Pradžios mokyk­
lose mokslas padarė tokią pa­
žangą, kad lietuvių kalbą vai­
kai jau tiek išmoko, jog'pradė- 
jo naudotis prieinama, vaikų am­
žiui skiriama, lietuviška litera­
tūra. Vilniaus pradžios mokyk­
las šiuo metu lanko apie 30,000 
mokinių. Taip pat daugybėje 
lietuvių kalbos kursų lankytojų 
yra apie 13,000 ir jų skaičius 
vis dar didėja. Vilniaus Uni­
versitete studentų jau yra 1,000.

Lietuvos Šaulių organas “Tri­
mitas” išspausdino savo bendra­
darbio Mato Bagdono raštą 
“Dvejos Velykos — kelios min­
tys dėl 1918 ir 1940 metų Vely­
kų.” Rašytojas palygindamas 
Velykų šventimą Vilniuje 191? 
metais su šių metų Velykų šven­
timu, pavaizduoja, kaip anais 
laikais lenkų politikai, ypač jų 
vadas Romanas Dmowskis žiū­
rėjo į lietuvių tautą ir kaip vei­
kė, kad ji netaptų laisva ir ne­
priklausoma. Rašytojas čia nau­
dojasi dr. Martyno atsiminimais 
kuriuos žemiau išeituojame:

“ ‘Nuvykau pas jį (Romaną 
Dmovskį). Čia be liudininkų porą 
valandų konferavome. Jis, kaipo 
endekas, smarkiai argumentavo už 
tai, kad mes, lietuviai, turėtume 
pakeisti savo politiką. Reikia esą 
pareikšti visam pasauliui, kad mes 
su lenkais norime atstatydinti ben­
drą valstybę tose ribose, kaip bu­
vo prieš Lenkijos padalinimą. Ta­
da lenkai, atsižvelgdami į lietuvių 
tautos savitumą, duosią plačią 
Lietuvai autonomiją. Bet jei lie­
tuviai ir toliau varysią separatišką 
politiką, tai jie nieko negausią ir 
niekas neįeisiąs Lietuvos valstybės 
sudaryti. Blogiausiu atveju Lie­
tuva liksianti Rusijos gubernija ir 
jokios autonomijos negausianti. Jei 
lietuvių nusistatymas ir toliau bū­
siąs Lenkijai nedraugingas, tai to 
nedraugingumo pasekmės būsian­
čios labai liūdnos ir Lenkija, ga­
vusi Lietuvą, einant istorinės uni­
jos dėsniais, už tą nedraugingumą 
neduosianti Lietuvai jokios auto­
nomijos. Jis ‘draugiškai’ patarė 
man, kaipo įtakingam lietuvių tau­
tos atstovui, išaiškinti visą lietu­
vių vadų politikos klaidingumą ir 
gresiantį mums pavojų. Juk nie­
kas nesutiks pripažinti ‘kieszenko- 
vos Litvos’, o Lenkijai nepriklau­
somybė jau patikrinta antantės 
kraštų, o taip pat ir Vokietijos. 
Jis graudeno mane, šaukdamas į 
pagalbą istoriją ir bendrą tų dvie­
jų tautų sugyvenimą per- tiek lai­
ko nuo Jogailos ir Vytauto laikų 
iki 1795 m. Ne tik graudeno, bet 
ir mėgino gąsdinti blogiausiomis 
pasekmėmis:
“ ‘—Jūsų yra tiek maža inteli­

gentijos; jūsų tauta yra tik val­
stiečių tauta, todėl svajoti sukurti 
atskirą valstybę, nepriklausomą nuo 
kitų, yra nedovanotina klaida ir 
nieku neparemta. Jūsų bajorija, 
stipriausias elementas tautoje, yra 
sulenkinta. O be jos atstatyti val­
stybės nepajėgsite.”
“Į M. Yčo visai priešingas pasta­

bas, R. Dmovskis atsakė:
“ ‘Na, tai jūs turite suprasti, 

kad Lenkija visu smarkumu turės 
kovoti prieš jūsų tokią politiką ir 
jūs sutiksit jūsų siekimuose nenu­
galimas kliūtis. Mes remiamės ne 
sentimentais, bet istorijos faktais,* 
ir turime teisę kovoti prieš Lietu-, 
vos prijungimą prie Lenkijos. Mes 
niekados nuo to neatsisakysim.”

“O kaip p. R. Dmovskis įsivaiz-- 
davo tą kovą su lietuviais, matyti 
iš jo pareiškimo Dūmos atstovui 
rusui P. N. Miliukovui:

“ ‘Lietuva yra ta pati Lenkija. 
Teks sušaudyti 100 litvomanų, už­
ėmus Lietuvą, ir viskas tuo pasi­
baigs. Lietuvių tautinis judėjimas 
nėra giliai Įleidęs šaknų žmonėse. 
Tai negausios inteligentijos bei že­
mesniųjų kunigų prasimanymas.’

“Šis pasikalbėjimas įvyko 1916 
m. vasaros pradžioj Londone. Rėi- 

I kia pripažinti, kad R. Dimovskio 
| apibrėžtą politinę programą Lietu- 
į vos atžvilgiu lenkai vykdė beveik 

net daugiau kaip 100%. Tačiau 
f rezultatai buvo visai kitokį, nei 
į lenkai tikėjosi.”

imtos karu, kurs sueikvoja visą 
jų energiją ir pajėgumą. Bet ka­
da įvyks taika ir sugrįš normalūs 
gyvenimo santykiai, tai bolševikų 
ir nacių veikla bus atkreipta į vi­
daus gyvenimą ir savo nekrikščio­
niškos kultūros plėtimą. Supran­
tama, kad su savo propaganda ne­
aplenks kaimynų, ypač silpnesnių­
jų. Tuomet mažutė Lietuva atsi­
ras tarp dviejų brutališkų milžinų, 
pripažįstančių vien pagoniškąjį ma­
terializmą ir neigiamai nusistačiu­
sių prieš religinį gyvenimą.”

kalbąs, kaip tiktai falsifikuoja tik­
rąjį Lietuvos viešumos atspalvį.

“šiaip jau visiems principas tu­
ri būti vienodas: viešajam reika­
lui valstybinė kalba, o privačiam 
reikalui, jei ne valstybinė, tai kiek 
galima, SAVOJI kalba. O lietuvis 
TURI TEISĘ reikalauti, kad į jį 
nuolatiniai Lietuvos gyventojai su­
gebėtų kreiptis lietuviškai, ir TU­
RI PAREIGĄ jausti pakankamai- 
pagarbos savo kalbai, kad be rei­
kalo nesistvertų svetimosios.”

ŠIANDIENINES KULTŪROS POSŪKIS
I KRIKŠČIONYBĘ l '

j'b įgijo svarbias oro ir van- 
,dens laivynams bazes akci­
jai prieš alijantus. Toliau, 
vokiečiai daug laimėjo eko­
nomiškai. Danija yra maža 
*alis (teritorijos žvilgsniu 
žymiai mažesnė už Lietu­
vą), bet labai gausi mais­
to produktais, kurių Vokie­
tijai irgi trūksta. Pavyzdin, 
1938 metais danai eksporta­
vo Anglijon 1,142,000,000 
kiaušinių, 266,000,000 sva-

LITO PADENGIMAS 
AUKSU PADIDĖJO

Kaunas.—Lito padengimas auk­
su ir užsienio valiuta paskuti­
niais mėnesiais dar padidėjo. 
Ypatingai padidėjo svetimos va­
liutos ištekliai, net antra tiek, 
palyginus su laiku prieš keletą 
mėnesių. Tai yra ženklas, kad 
nežiūrint karo metų, prekyba su 
kitais kraštais tebepasilieka 
judri.

RELIGINĖ LIETUVOS 
PADĖTIS

“Darbininkas” rašo, kad Apaš- 
1 fališkasis Delegatas arkiv. Ci- 
cognani, šventindamas 4 vienuo-

tų sviesto, 380,000,000 sva­
rų lašinių (bekonų) ir daug 
kitokių produktų. Dabar ši'e 
produktai eis į vokiečių pil- 
jyą ir palaikys jų “sylas”. 
į Vienok morališkai šie vo­
kiečių žygiai jiems nieko

Lenkai atbėgėliai savo noru 
grįžta į tėviškes. Likusieji Lie­
tuvoje perkeliami į provinciją. 
Skleidžiamieji prasimanymai a- 
pie neva blogą jų traktavimą ne­
teisingi.

lius marijonus į kunigus, pasa­
kė kalbą, kurioje pastebėjo, “kad 
Lietuva dabar panaši į mažą ka­
talikišką salą plačioje bedievy­
bės jūroje.”

“Ta mintis nė mums patiems ne­
buvo į galvą atėjusi, bet Katalikų 
Bažnyčios Hierarchija, stebinti pa­
saulio įvykius iš katalikybės cen­
tro, kur pulsuoja bei plasnoja ka­
talikų gyvenimo širdis,vienu žvilgs­
niu įkainavo religinę Lietuvos pa­
dėtį ir jos likimu susirūpino. Ir 
iš tiesų, Lietuva iš visų pusių ap- 
siaupta tokių tautų ir valstybių, 
kurioms katalikybė tiek terūpi, kad 
galėtų ją ko greičiausiai sunai­
kinti. čia kalbama apie Rusiją

RAGINA ŽYDUS KALBĖT 
ŽYDIŠKAI IR LIE­

TUVIŠKAI _
“Lietuvos Aidas” rašo, kad 

Vilniuje pasirodė spausdinti la­
peliai, kuriuose raginama žydus 
kalbėti žydiškai. Toliau “L. A.” 
mažumų ir kalbos klausimu tarp 
ko kito rašb:

“Jau ne šiandien tam tikro su­
sierzinimo kelia daugelio Lietuvos 
žydų savotiškas elgesys šiuo at­
žvilgiu. Būtent, žydų tarpe daug 
yra tokių, kurie SAVĄJĄ kalbą 
tai paniekina, jos nevartoja, bet 
jos vietoje mėgsta vartoti vis dėl­
to nė lietuvių, o rusų kalbą. Tai 
lietuviuose sukelia pagrįsto nusi­
stebėjimo ir nepasitenkinimo. Vil­
niuje, pasirodo, esama kitaip. Ten 
žydai irgi ne visi pakankamai 
brangina savąją kalbą, tačiau ją 
daugeliu atvejų yra pakeitę į 19 
metų ten buvusią VALSTYBINĘ 
—LENKŲ kalbą. Ir dabar nema­
žas jų kiekis tos kalbos tebesilai­
ko. žinoma, tai jau visai nenuo­
seklu.

‘Pačių žydų interesas yra propa­
guoti savo gimtosios kalbos ger­
bimą ir jos vartojimą. Lietuvių 
čia kitas interesas. Lietuviai turi 
pagrindo pageidauti, kad svetimų 
kurių kalbų vartojimas nebūtų di­
dinamas NENATŪRALIAI. Vienos 
ar kitos kalbos vartojimas viešu­
moje suteikia tam tikrą atspalvi 
gatvei, kavinei, apskritai viešu-

VIS DAR VOKIEČIAI
NEKENČIA LENKŲ

Klaipeda. — Kalbėdamas Klai­
pėdos darbininkams ir tarnau­
tojams, sušauktiems į buv. “Mais­
to” skerdyklos salę, nacionalso­
cialistų apskrities vadas Grau 
be kitko priminė, kad netrukus 
į Klaipėdos -kraštą bus pradė­
ti gabenti darbininkai iš buv. 
Lenkijos ir jie bus dalinami ū- 
kininkams. “Turėkite galvoje”, 
sakė Grau, “kad šie darbinin­
kai yra nariai tautos, kuri išžu­
dė 58,000 vokiečių. Už tai di­
džiausia gėda vokiečių moterei, 
kuri su lenkais sueina į santy­
kius. Už toki vokiškos moters 
garbės teršimą kiekviena gaus 
sunkią kalėjimo bausmę, o prieš 
tai bus savo tautiečių paniekin­
ta. Tokiai moteriškei bus nu­
skusta galva ir ji bus vedžioja­
ma po miestą.”

Gyvenimas Vilniuje Įeina 
i Normales Vėžes

Vilnius, balandžio 8.—Vilniu­
je gyvenimas vis darosi tvarkin­
gesnis ir vis didesnius sluoks­
nius apima noras taikingai su­
gyventi. “Kurjer Wilenski” pa­
sisakė už lojalumą valstybei, o 
arkivyskupas Jalbrzykovskis už­
draudė bažnyčiose giedoti len­
kiškas patriotines giesmes.

Kristaus religija yra tiesos ir 
meilės religija; ji nėra iš žmo­
nių, bet iš Dievo, vieno visų 
žmonių Kūrėjo, visus mylinčio 
Dangiškojo Tėvo. Tokios Evan­
gelijos religija yra' plačiausia 
prasme tarptautinė ne tik visoms 
tautoms, bet ir visiems laikams 
ir visoms kultūroms. Ji yra auk­
ščiausia, didžiausia atskirų kul­
tūrų ir sveikų civilizacijų gaivin­
toja ir geradarė, bet pati ji pa­
silieka nuo jų nepriklausoma ir 
griežtai antgamtiška — pilna žo­
džio prasme katalikiška. Kaipo 
tokia, krikščionybė visados daug 
įtakos turėjo kultūrai ankstyves­
niais laikais, daro įtakos ir šian­
dieninei, vadinamai moderninei 
kultūrai.

Nūdienės, norėtos be Dievo 
sukurti, kultūros ir civilizacijos 
pavojingo apsinuodijimo žymių 
yra nemaža. Meno srityje ant 
altoriaus iškeltas pavojingas sta­
bas, kurio vardas “menas me­
nui”. Atsikračius deramos reli­
gijai pagarbos meno laisvės var­
dan, nenorima paisyti dorovės 
reikalavimų, dažnai nukrypsta­
ma į šlykštybių vaizdavimą, o to 
išdavoje—dorinis jaunimo smu­
kimas, liguistas geidulių erzini­
mas, savižudybės ir tt. Panašus 
išsigimimas reiškiasi nevien tik 
mene, jo yra apsčiai ir kitose 
moderninės kultūros šakose.

Čia žmonijai daug yra nusikal-
tęs materializmas, nūdien besi­
reiškiąs lygiagrečiai marksizme 
ir kapitalizme. Ko čia stebėtis, 
kad tokiose “civilizacijos” sąly­
gose luomas luomui, partija par­
tijai, valstybė valstybei pasidarė 
vilkas, iš apmaudo griežiąs dan­
timis ir tykojąs priešą pagrobti 
už gerklės. Akylesnieji šiandie­
nio gyvenimo stebėtojai prieina 
vienintelę išvadą, kad norint tik­
rai kultūringai gyventi, būtinai 
reikia pašalinti nuodus, gausiai 
įlašintus į nūdieninės kultūros 
pradus. Be religijos pagalbos— 
tai neįmanoma. Todėl kultūri­
ninkų tarpe ir pastebimas labai 
gyvas domėjimasis krikščionybe.

Gal, niekad kultūrai nebuvo 
tiek, kiek dabar, reikalinga Kris­
taus religijos talka. Tiesa, prie­
šingumų tarp moderninės kultū­
ros ir krikščionybės yra, bet tal­
ka yra reikalinga ir galima. Kri­
kščionybė ne visur kur yra prie­
šinga dabartinei kultūrai, juo la­
biau — civilizacijai. Katalikybė 
tėra priešinga nukrypimams nuo 
tikrai žmoniškos kultūros. Ji 
stengiasi susirgusią ’ žmoniją ap­
valyti nuo nuodų. Ištikusios 
žmoniją nelaimės gal būt atvers 
jai akis ir ji pamatys, kur tik­
roji jos Šviesa, Kęlias ir Gyve­
nimas.

ŠVENTAS PRANCIŠKUS IR GAMTA

VILNIAUS UNIVERSITETAS TURI 
GARSIA ISTORIJA

Vilnius.—Naujai atkurtasis Vil­
niaus Universitetas turi jau pus­
ketvirto šimto metų istoriją.

1579 metais Didž. Lietuvos ku­
nigaikštis vengras Steponas Ba­
toras (jis pats ir Lenkijos ka­
ralius) Vilniuje įkūrė Didžio­
sios Lietuvos Kunigaikštijos rei­
kalams akademiją, pavadintą Jė­
zuitų Akademija. Toje akademi­
joje visas mokslas buvo dėsto­
mas lotynų kalba, kuri tuo me­
tu buvo bendrinė rašytinė kalba 
mokslo ir kultūros reikalams vi­
sose Vakarų Europos šalyse..

Vilniaus Akademija iš pačių 
pradžių atsistojo aktingon pozi- 
zijon, kaip katalikiškojo mokslo 
Rytų tvirtove priešais tuo laiku 
taip pat veiklų protestantiškąjį 
Karaliaučiaus universitetą. To­
dėl Vilniaus Akademijoje mo­
kėsi ir mokė daug svetimtaučių 
ne tik lenkų, bet ir vokiečių, 
švedų, norvegų, net ispanų ir 
kitų.

Vis dėlto lietuviškoji Lietu­
vos dvasia iš Vilniaus akademi­
jos čia daug ryškiau prasiverž­
davo, negu lenkiškoji dvasia iš 
Krokuvos akademijos. Čia pasi­
rodė Širvydas su lietuviškuoju 
kalbos “žodynu ir lietuviškais pa­
mokslais, Kojelavičius su His- 
toria Lithuaniae (Lietuvos Isto-

vadinimas, imtas nuo legendari- 
nio Lietuvos įkūrėjo romėno Po- 
lemono) ir juventus gediminia 
(lietuviškai: Gedimino jaunuo­
menė, Palemono jaunomenė).

. Nors akademijoje, kuri vėliau 
išsivystė į Vyriausiąją Didžio­
sios Lietuvos Kunigaikštijos 
Mokyklą, nei lietuvių kalbos, 

'nei Lietuvos istorijos katedros 
nebūta, bet kovota ir prieš len­
kų kalbos pastangas įsigalėti 
mokslo srityje.

Dar 1800 metais astronomas 
Pačiubatas, Vilniaus Akademi­
jos rektorius, griežtai protesta­
vo prieš mėginimus vartoti len­
kų kalbą mokslo reikalams. 1822 
metais Kontrimas pasiūlė įsteig­
ti lietuvių kalbos ir Lietuvos 
istorijos katedrą ir jai užimti 
nurodė žemaitį mokytoją Usvai- 
nį, ir lygiai tais laikais pasi­
reiškė lituanistikoj ir Lietuvos 
istorijos srityje Onacevičius, 
Danilevičius, Jaroševičius, Ba- 
linskis, Kraševskis, Jucevičius, 
garsusis architektas, Vilniaus 
katedros statytojas Stoka-Guce- 
vičius, matematikai Norvaiša, 
Nemčiauskis, gamtininkai Jun- 
dzyla, Pabrėža irkt., rašytojas 
poetą Adomas Mickevičius su 
veikalais Gražina, Konradu Va­
lenrodu ir Ponu Tadu, ir jau 
grynai lietuviškai žemaitiškai

Ar jums teko kadaise matyti 
.garsaus menininko Giotto pa­
veikslą, kuriame Šv. Pranciškus 
sako pamokslą paukšteliams? 
Tai yra vienas iš dailiausių ir 
gražiausių meniškųjų reginių. 
Jame atvaizduotas Šv. Pranciš­
kus stovintis, truputį pasilenkęs 
į priekį; vieną ranką laiko pa­
kėlęs maloniam perspėjimui, o 
gilios jo akys ryškina didelę 
meilę mažiesiems giesmininkams. 
Paukšteliai sugrupuoti Į eiles, 
ir primena ištikimuosius para­
pijiečius, susitelkusius klausyti 
pamokslo su atsidavimu ir ne­
paprastu dėmesiu.

Čia patiekiame dalį to pa­
mokslo, kurį Šv. Pranciškus sa­
kė susigrupavusiems paukšte­
liams :

“Mažieji broliukai, jūs turite 
būti labai dėkingi Kūrėjui, kurs 
jums nesigaili plunksnelių apsi­
dengti, kurs jums duoda spar­
nelius skraidyti ir tyresnį orą 
kvėpuoti, kurs jus globoja ir 
jums nereikia daug rūpintis a- 
pie save. Be to, Dievas jums 
davė šaltinius ir upes atsiger­
ti tyru vandenėliu, ir davė aukš­
tus medžius lizdams krauti. To­
dėl,,dėkokite savo Kūrėjui, kurs 
taip labai myli jus, duodamas 
tiek daug gėrybių. Tačiau, sau­
gokitės, mano brangios sesytės, 
kad neįpultumėte į nedėkingu­
mo nuodėmę, ir pratinkitės vi­
sada garbinti Viešpatį.”

Šv. Pranciškus mylėjo ne vien 
paukštelius, pavadinęs giesmi­
ninkais, kurie žmonių širdis 
aukštyn kelia prie Dievo ir pri­
pildo dvasiniu džiaugsmu. Jis

tėjo didžiausią širdį, kuri kadai­
se plakė žmogaus krūtinėje." Ir 
toji jo širdis buvo kupina malo­
ningumo ir pasigailėjimo ir mei­
lės visiems Dievo tvariniams, ir 
visuose jis matė pats save.

Nenuostabu, kad Šv. Pranciš­
kui miela buvo gamta. Jis džiau­
gėsi žaliomis giriomis, kvepian­
čiomis gėlėmis, žaliuojančiomis 
pievomis, liūliuojančiais laukais, 
sirpstančiais sodais, krištolinė­
mis upėmis, ežerais, malonia 
saulute, ūkiais ir gyvulėliais. 
Besidžiaugdamas gamta, jis su­
kūrė giesmę į saulę, ir į ją mė­
go dainuoti. Tačiau, reikia ne­
pamiršti, kad visi jo santykiai 
su gamta buvo esminiai iš tikė­
jimo atžvilgio. Visa prasidėjo ir 
baigėsi su gamtos Dievu, būtent: 
iš Kūrėjo tvariniams, o iš tvari­
nių pačiam Kūrėjui. Tikrovėje, 
Šv. Pranciškus matė Dievo ge­
rumą spindintį kiekviename tva­
rinyje tobulu būdu, ir vien dėl 
to jis ypatingai mylėjo gamtą ir 
tvarinius.

Mums patiems reikėtų geriau 
suprasti Šv. Prapciškų, kurs, 
žiūrėdamas į laukus, kalbėjo:

“Mes esame Viešpaties laukas, 
ir mes patys privalome tą lauką 
išdirbti ir ten sėti Dievo žodžio 
sėklą"

A. T. (Samata)

ATBĖGĖLIAI VYKS
DIRBTI Į ESTIJĄ

Vilnius. — Tiriama, kad apie 
3,000 pabėgėlių iš Vilniaus kraš­
to išvyks darbų į Estiją prie 
žemės ūkio, kitus 3,000 anglai 
priims į savo kolonijas, be to 
Amerikos žydų “Joint” organi-

rija), čia buvo išleisti tokie A- kūrę Birutės autorius Valiūnas, 
kademijos darbuotojų veikalai, istorikas Simanas Daukantas, 
kaip Clavis linguae lithuanicae.^ar 1822 metais pradėjęs rašyti 
Universitas linguarum lithuani-, savo “Darbus senųjų lietuvių”, 
carum ir kt. Žinomi tų laikų (Stanevičius — “Žemaičių šlovę”, 
lietuviai autoriai, lietuviškO|Vyskupas Valančius ir kt. iš tų 
mokslo atstovai Akademijoje,'laikų kilnių studentų organiza- 
kaip Butvilos, Liaugsminai ir,cijlJ: filomatų, filaretų, spindu- 
kt. Akademijoje ir svetimtau-|liuočilJ išsivystę lietuvybės vei- 
čiai mokytojai persiimdavo lie- kėjai.
tuviška dvasia, kaip garsusis lo- Lietuvai netekus nepriklauso- 
tynų poetas mozūras Sarbievius, mybės, Akademija, tikriau Vil- 
istorikas Lelevelis ir kt. Aka- niaus Universitetas, buvo užda- 
demijos auklėtojai akademinį:rytas, tačiau jo dvasia, kad ir 
jaunimą, studentus vadindavo . kaip slopinama, nebuvo išnyku- 
juventus palaemonia (tai yra pa-|si.

Lietuvai netekus nepriklauso-

neuždarė durų nei vienam nelai­
mingam skurdžiui, bet šelpė pa­
vargėlius ir našlaičius, guodė 
susirūpinusius ir nusiminėlius, 
ramino atsivertusius iš nedory­
bių, neatstūmė net vagių, nė 
plėšikų, kurie vėliau atpildavo 
ir pasitaisė. Visiems tokiems 
Asyžiečio širdis buvo atvira, ir 
tokius priiminėjo be jokių įta­
rinėjimų. Asyžiaus Serafui bu­
vo brangūs visi tvariniai, ir jis 
mylėjo visą žmoniją. Apie jį 
galima sakyti, kaip buvo pasa­
kyta apie maloningąjį ir šven­
tąjį Popiežių Pijų X: “Jis tu-

zacija pirkusi San Domingo a- 
pie 600,000 ha žemės plotą, kurs 
bus apgyvendintas karo pabėgė­
liais žydais. Tokiu būdu ir da­
lis į Lietuvą atbėgusių žydų ga­
lėsią patekti į San Domingo.

Steigs Darbo Stovyklą 
Studentams

Vilnius.—Vilniaus Universite­
to Studentų Atstovybė nutarė 
šios vasaros atostogų metu Vil­
niaus srityje steigti darbo sto­
vyklas studentams vyrams. Dar­
bo stovyklų statutas jau paruoš­
tas ir priimtas.
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KAM GI? DEL KO?

LIETUVOS TELEGRAMŲ AGENTŪRAI
“ELTAI” 20 METŲ

kurs buvo žy- valios papildyta mirtinoji nuo- j 
dėmė tai vinys, kuriomis Vieš- ] 

pamatęs kryžių patį vėl kalame ant kryžiaus? ! 
nustebo ir pa- Argi jie nežino katalikiškųjų i 

pareigų dažnai eiti prie išpa­
žinties, ir kad vertai atliktoji iš­
pažintis ištraukia tas vinis iš 
prikalto Viešpaties rankų ir ko­
jų?

Nūngi yra velykinės išpažin­
ties ir išganymo metas. Tie, 
kurie dar neatliko velykinės 
priedermės, turėtų pasiskubinti 
atpildauti ir atsiteisti Gerąjam 
Išganytojui, kurs dėl mūsų nuo­
dėmių mirė mūsų sielose, bet ir 
vėl gyvena mumyse .kuomet po 
vertos išpažinties atlikimo ryž­
tamės gyventi pašvenčiamoje 
malonėje.

Tikrovėje, Jėzus Kristus ta­
da gyvena mumyse, ir mes gy­
vename Kristuje. ‘‘Nes, kaip vie­
name kūne turime daug sąna­
riui. . taip mes daugelis esame 
vienas kūnas Kristuje.. .” (Rom. 
XII, 4-5). O kitur Jis realiai 
pagrindė tą tiesą šiais reikšmin­
gais žodžiais: “Aš nepaliksiu 
jūsų našlaičiais; aš ateisiu pas 
jus.. . Jūs gi mane matote, nes 
aš esu gyvas, ir jūs būsite gyvi. 
Tą dieną pažinsite, kad aš esu 
Tėvuje, o jūs manyje ir aš ju­
myse” (Jon. XIV, 18-20).

A. T. (Samata)

Jėzus 
kitus, 
kaltes 
Jį ant 
Po to,

Vienoje ligoninėje kunigas, I pasigailėjimas Jėzui Kristui su- 
suteikęs dvasinį patarnavimą Ii- gėdina daugelį apsileidusių ir 
goniui, išėjo į koridorių nešinas atšalusių katalikų, gyvenančių 
misijonierišką kryžių rankoje, nuodėmingą gyvenimą. Argi jie 
Pasitaikė, kad tas kunigas su- nežino, kad kiekviena iš laisvos 
sidūrė su vaiku, 
dūkas:

Tas žydukas, 
kunigo rankoje, 
klausė:

“Kas tai?”
Kunigas atsakė, kad tai Jėzus 

Kristus, Dievo Sūnus, prikaltas 
ant kryžiaus.

“O kam Jis prikaltas ant kry­
žiaus?” teiravosi žydukas.

Kunigas aiškino, kad 
Kristus troško išgelbėti 
Dėl to, Jis prisiėmė jų 
ant Savęs. O jie prikalė 
kryžiaus ir nukryžiavo,
kunigas trumpai paaiškino mū­
sų Viešpaties karčią kančią.

žydukas sudrebėjo, girdėda­
mas apie erškėčių vainiką, pas­
kui apie Jėzaus prikalimą vini­
mis. Susigriaudinęs ir krimsda­
mas savo lūpas, jis klausė:

“KAMGI? DĖL KO?
Anot Šventojo Rašto, karei­

viai perkalė Viešpaties rankas ir 
kojas, kad pakeltasis Jo Kūnas 
laikytųsi ant kryžiaus nukryžia­
vimo metu, kuomet Dievo Sū­
nus aukojo Save kaip auką už 
žmonių kaltes, ir prikaltas mirė 
ant kankinių medžio jų pačių 
išganymui; ir kad išsipildytų 
tarti nemaringi Jo žodžiai: “O 
a<, kai būsiu pakeltas aukštyn 
nuo žemės, visa patrauksiu prie 
Savęs” (Jon. XII, 32).

Žydukas nerimastavo ir gaili­
uosi; vienu tarpu apsiašarojo ir 
tarė:

"O jei aš ten būčiau buvęs, 
aš būčiau ištraukęs tas vinis.”

To žyduko gailestingumas ir

KAIP IŠBALTINTI DANTIS NAUJAS LIETUVIS 
ADVOKATAS

|ni. Jau taip gamtos surėdyta.
Kartais ateina gražuolė ir rei­

kalauja, kad jai dantis išbaltin­
tum. Jinai kur tai mačius dan­
tis baltus, kai sniegas. Kadangi 
merginos dantys pasitaiko natu-

chanikais, nuosavia foto labo­
ratorija, turi 4 Heli aparatus 
Havaso, Reuterio, DNB, Stefani. 
Tass ir kitų didžiųjų pasaulinių 
agentūrų radio žinioms priimti, 
be to dar 1 ilgų ir 2 trumpų 
bangų aparatus Morzės ženklais 
duodamoms informacijoms pri­
imti; aprūpina naujausiomis in­
formacijomis iš viso pasaulio 
Kauno ir Vilniaus spaudą ir te-

- - - ‘ Pačioje legramomis informuoja apie Lie- 
nuo pat Nepri-jtuv3 visas kaimynines valsty­

bes ir tolimesnių valstybių ži­
nių agentūras, su kuriomis turi 
tarnybinius ryšius, kaip lygus 
tarptautinis informacijos veiks­
nys.

Nuo pereito pavasario “Elta” 
taip pat nemokamais biuleteniais 
informuoja apie svarbiausius į- 
vykius Lietuvoje gausingą lie­
tuvių išeivijos spaudą įvairiuose 
kontinentuose, o kuriose kolo­
nijose, kaip Afrikoj. Australi­
joj ir Tolimuose Rytuose lietu­
viai savo laikraščio neturi, ta’ 
Eltos nuolat siunčiami biulete­
niai ten gyvuojančioms lietu­
vių draugijoms atstoja kartais ir 
laikraštį, ypatingai dabar, karui 
užėjus, kada laikraščių persiun­
timas yra žymiai pasunkėjęs ir 
pasidaręs nebetvarkingas.

Šalę žinių biuletenių, kurie 
kur tik galima ir įmanoma, yra 
siunčiami oro paštu. “Elta”, pa­
gal išgalių, siunčia užsienių lie­
tuvių laikraščiams ir vaizdų iš 
Lietuvos gyvenimo tam tikromis 
matricomis, kas laikraščiams žy­
miai papigina klišių gaminimą.

Be to dar “Elta” informuoja 
Lietuvos spaudą apie lietuvių iš­
eivių gyvenimą kitose šalyse, 
tam panaudodama visus šiuo tar­
pu jai prieinamus šaltinius, dau­
giausia užsienių lietuvių laikraš­
čius. Kaip savo plačiai išsivys­
čiusia informacine tarnyba iš už­
sienių ir į užsienius, taip pas­
kutiniais metais vis gyviau besi­
vystančiais informacijos santy- 

. kiais su užjūrių lietuvių spauda 
Elta, sulaukusi savo gyvavimo 

. 20 metų sukakties tikrai džiau- 
1 giasi ir žengia įi trečiąjį dešimt- 
’ mėtį su tikra viltimi, kad žinių gadinti danties paviršių (ename- 
i pasikeitimo ryšiai su užjūriu

d. “Elta” šventė 
gyvavimo ir vei- 
Ji kaip atskiras 

buvo į-

Balandžio 1 
20 metų savo 
kimo sukaktį, 

į informacijos organas
steigta 1920 m. balandžio 1 d.

1 Prieš tai dar 1919 m. užsie- 
miams apie Lietuvą informuoti 
.prie Lietuvos atstovybės Skan- 

Įidinavijoj, Danijoj, Kopenhagoje 
buvo suorganizuota informacinė 
Jstaiga “LTA”, kurią vedė Ig-1 
tnas Jurkūnas Šeinius. 1 
jLietuvoje jau i
įklausomybės paskelbimo ir pir- 
■mosios vyriausybės sudarymo 
pradžios prie Ministrų Kabine­
to buvo įsteigtas Spaudos Biu­
ras. Be to pradžioje veikė in­
formacijos biurai Berlyne ir 
Šveicarijoje, pav. Freiburge, vė­
liau Lozanoje ir Berne. Tie 
biurai-narveliai atliko didelį dar­
bą, informuodami užsienius (te­
legramomis, straipsniais, brošiū­
romis, knygomis ir paskaitomis) 
apie ką tik iš nelaisvės ir griu­
vėsių pakilusią nepriklausomą 
Lietuvą.

Pradėjus nepriklausomybės ko­
vas, reikėjo atsilaikyti ne tik 
jrieš besiveržiančius priešus, bet 
r prieš visam pasauliui priešų 
skleidžiamas provokacijas. Lie- 
luvos nepriklausomybės priešai 
įėjo visas pastangas išprovo- 
Kuoti tą “sezonine valstybėlę”, 
tam jie naudojo visokius prasi­
manymus, melą ir provokacijas; 
jie turėjo patyrimą ir priemo­
nes, o Lietuva tik tiesą ir di­
dį pasiryžimą būti laisva.—Tai­
gi, kaip be ginklų pirmieji Lie- 
:uvos savanoriai kariai, taip be 
nformacijos šaltinių ir patyri­
mo pirmieji laisvosios Lietuvos 
spaudos darbininkai pradėjo ko- 
rą prieš užsieniuose skleidžia- 
nas provokacijas ir pavojingą 
ovojančiai už nepriklausomybe 

Lietuvai priešų propagandą. To­
je kovoje jaunutė Lietuva turė­
jo ir draugų. Vienas minėti­
nas danas, Kopenhagos laikraš- 
:io “Berlingske Tidende” re- 
Jlaktorius Steponas Holbekas. 
kurs atvykęs į Lietuvą karo ko­
respondentu, per savo galingą

. spaudos apartą ir per “ELTĄ” 
tiksliai ir palankiai informavo 
pasaulį apie Lietuvos kovas ir 
kariuomenės žygius. Be jo, pa­
ti Lietuva tuomet dar neturėjo 
jokių ryšių su pasaulinėmis ži­
nių agentūromis ir informacijas 
galėjo semtis ir tiekti tik iš ir 
per laikraščius, kurie užsieniuo­
se didžiausioje daugumoje buvo 
Lietuvai nepalankių arba jai 
priešingų agentūrų aptarnauja­
mi. Kitas buvo šveicarietis Dr. 
Juozas Eretas, pradžioje pats 
dirbęs mūsų spaudos biuruose 
Šveicarijoj ir Berlyne, o nuo 
1919 m. rudens Kaune.

Kilus reikalui visus tuos in­
formacijos narvelius suvienyti į 
bendrą centtą ir koordinuoti vi­
są darbą, ir buvo 1920 m. ba­
landžio 1 d. įsteigta Lietuvos 
Telegramų Agentūra, kurios pir­
muoju organizatorium ir direk­
torium buvo dr. Eretas.

Nelengva buvo “Eltai”, 
buvo pirmoji, 
šiai iš
šauliui apie mažai kam pasauly­
je dar težinomą Lietuvą ir jį į- 
tikinti, kad tai nėra koks se­
zoninis padaras, bet sena, gar­
binga, ne kojunktūros proga su­
sikūrusi, bet atsikūrusi, didelę 
istoriją turinti valstybė, ir kita 
padėti Lietuvai atlaikyti ilgą, 
kietą ir atkakliausią kovą dėl 
jos1 sostinės Vilniaus.

Po dr. Ereto “Eltos” direkto­
riais buvo arba jų pareigas ėjo 
Matas Šalčius, Matas Bagdonas, 
Magdalena Avietėnaitė, Justas 
Paleckis, S. Jakobas, Dr. Tu­
rauskas, Balickas, Pranas Dai- 
lydė, Viktoras Kamantauskas ir 
dabar Valentinas Gustainis.

Šiandien Elta yra išsivysčiu­
si į modernią telegramų agen­
tūrą su štabu kvalifikuotų re-

kuriai teko
Lietuvos skambinti

Ji 
tie- 
pa-

Perliškai balti dantys ir jų 
normalus sueiliavimas yra skai­
tomas, jau nuo neatmenamų lai­
kų, savotišku žmogaus veido bei 
jo išvaizdos papuošimu.

Prieš septynias dešimtis metų,
Harvardo universiteto profeso- rališkai pilki, melsvi bei rus-ū, 
rius dr. W. Holmes yra pasakęs, o ne baltai susiformavę, tai ne­
savo kalboj mokslo metų pra- galima gelbėti, panašiai kaip ne- 
džioj, kad girdi, nėra karališkoj galima veido odos šviesesne ar 
karūnoj tokio gražaus bei bran- .tamsesne spalva padaryti 
gaus perlo, už kurį bile jaunuo­
lė galėtų atiduoti savo vieną 
perliškai žibantį priešakinį dan­
tį.

Satinas, senovės poetas apra-

i 1 am- 
sų veidą baltink, kiek tik nori, 
vienok jis bus juodas bu tam­
sus; pakeisti negalima jokiu bū­
du.

Daugelis, ypatingai jaunos 
šydamas savo mylimos išvaizdą, merginos ,eina pas dantistą 
palygindamas jos gražius dantis lyti dantų ir mano, kad po 
prie gražiausio marmuro, balto valymo dantys bus balti 
sniego, brangaus perlo ir jais 
didžiuodavosi iki jam ritmas 
leisdavo.

Laimė, ar nelamiė, kai kurie 
vyrai gali gražiai atrodyti ir su 
blogais, supuvusiais bei pajuo­
davusiais 
juos gali 
sais, bet 
to negali 
dėsnį kontrastą padaro, kai už-

dantimis, kadangi 
paslėpti dideliais ū- 

moterys bei merginos 
padaryti, ypač dar di-

va- 
iš- 

kai 
ne-sniegas. Bet kuomet išvalius 

simato sniego baltumo, tuo labai 
būna apsivylę. Girdi, visai ne­
padarei baltesniais. Bet kartais 
ir negalima padaryti baltesnių, 
kadangi, paprastai, priešakiniai 
dantys esti, maždaug, švarūs, o 
visas nešvarumas randas nuo lie­
žuvio pusės, ypatingai apatinių 
priešakinių dantų pagal smage- 
nis, kur daugiausia raandas sei-

deda dažų ant lūpų. Tokiu bū-' 
du dailioji lytis nei už jokius 
pinigus neatiduotų savo ypatin­
gai priešakinio danties, kad ne­
praradus savo naturališko gro­
žio. Bet kartais tinginystė, ap­
sileidimas ar tai kitaip pavadin­
sime, paveikia žmogaus geriau­
sius norus ir dėlto tenka net ir 
moterų bei merginų matyti su 
supuvusiais ir pajuodusiais dan­
timis.

Iš jaunesniųjų dar daugiau 
randasi tokių, kurie pergyvenę 
vaikystės amžių pradeda dairy­
tis apie save ir kitus ir paste­
bi, kad viena ar kita draugė turi 
gražius, baltus dantis. Po to ir 
jai užeina pagunda turėti pana­
šius dantis. Nepasiteiravus pas 
gražių dantų savininkę arba su 
dantistu apfe ‘gražių dantų gaTi^ 
mybę, o pasiskaičius iš magazi­
nų neetiškų, neteisingų skelbi­
mų, perka ir vartoja žalingą dan­
tims valyti mostį, ar tai kokį 
skystį savo dantims išbaltinti 
bei padaryti juos baltais, kaip 
sniegas, bet nepamąsto, kad ta 
medžiaga gali pakenkti bei pa-

lių suakmenėjusių nuosėdų.
Tokius dantis tik galima sėk­

mingai išbaltyti, kurie yra su­
teršti iš lauko, kuriems gyvis 
yra išimtas, kuris buvo netinka­
mai užtaisytas, arba kartais gy­
viui kaip 
lyginta jo 
ris dantis 
kiniai, o
Taigi, aš patarčiau, kad niekuo­
met nebandytum dantų išbaltin­
ti bei pakeisti jų naturališka 
spalvą be autoritetiško dantiste- 
r’jos mokslo užtikrinimo.

nors mirus ir neuž- 
padėtos. žodžiu, ku- 
yra paveiktas išlau- 

nenaturališka spalva.

Walter E. Kaušpeda-Kassly
East St. Louis, f//.—Kovo mė­

nesį, 1940, Illinois Universitete 
Walter- E. Kaušpeda-Kassly su 
pasižymėjimais baigė teisių fa­
kultetą ir likos priimtas prie 
Illinois Bar Association.

Jaunas profesijonalas žada 
praktikuoti teises E. St. Louis, 
Ill.

Mūsų kolonija džiaugiasi ir 
didžiuojasi susilaukusi lietuvio 
advokato ir linki jam geriausių 
pasekmių. Taigi patartina pro­
gai pasitaikius remti savo tau­
tietį.

Walter E. Kassly yra sūnus 
Mrs. Agnietės Kassly. Tėvas 
mirė keli metai atgal.

Pažymėtina, kad iš Kassly šei­
mynos priklauso 3 nariai 
LRKSA 179 kp., būtent, 
A. Kassly, Albinas Kassly 
zabelė Kassly.

Walter E. Kassly taipgi
prisirašyti, kaip susitvarkys sa­
vo reikalus.

Tikimės, kad jaunas advokatas 
W. E. Kassly darbuosis tarp lie­
tuvių jaunuomenės mūsų koloni­
joj’ ir kels lietuvių vardą. .

Jb' motina Mrs. A. Kassly į ir 
broliai Jonas, Albinas ir Juozas 
sėkmingai verčiasi graborystčs 
bizniu ir turi vieną iš gražiau­
sių ir moderniškiausių laidotu­
vių namą su koplyčia, 1101 N. 
9th St., taipgi Collinsville, Ill., 
ir užlaiko puikų graborystės na­
mą (10 mylių nuo E. St. Louis).

Kassly šeimyna yra' pavyzdin­
ga, gerai remia religinius ir tau­
tinius reikalus.

Lietuviai taipgi, reikalui pasi­
taikius, neužmiršta paremti sa­
vo tautiečių. Rap.

prie 
Mrš. 
ir r-

žada

ISTORINĖ LIETUVOS 
KARIUOMENĖS

ml -

lį), kadangi apleisti dantys dau-
broliais ateityje dar žymiau iš- giausia yra aplipę seilių nuose- 
siplėtos. domis (precipitate of saliva) ir

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS 

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽISKIS 

(Tęsinys)

IEŠKO VARGONINKO
VIETOS.

Turis gerą balsą ir mylintis veikti 
su choru. T' 
būtu reikalingas—meldžiame kreiptis. _ . . . ,.“Garso” redakcijom lratura ir specxahstais radio me-

Dangaus Skliautai—Visa 
Apimanti Apvaizda

Pažiūrėk virš savęs, ir virš 
lankstančiuose skliautuose skai­
tyk visa apimančios Apvaizdos 
tiesą.

“Tos padangės ten”, sako vie­
nas, “tai Dievo ištiesta ranka, 
o žibčiojančios žvaigždės, tai 
žemčiūgai ant Visagalio pirštų.” 
Ar tu nematai, kad jo ranka už- 
sitveria aplink tave iš visų pu­
sių? Tu negali eiti kur visuo­
tina meilė nešviečia. Kaip se­
nas vokietys rašytojas pastebė­
jo: “Aš buvau prie savo lango, 
ir mačiau žvaigždes, 
ges, 
gus 
juos 
jau
Viešpats parėmė Jo baisiai di­
delius skliautus, ir padangės ne­
krito. Aš mačiau tirštus debe­
sius kabančius virš mūsų, kaip 
baisios jūrės, ir aš negalėjau 
stebėti nė žemės ant kurios 

kuriomis 
o visgi jie 

Kodėl?

Kuriam iš gerb. klebonų j faktorių, stenografų, radio apa-

Kaunas.—Egerio (Vengrijoje) 
muziejaus direktorius Barcsay 
vienoje vengrų didikų šeimoje 
užtiko Lietuvos kariuomenės 
1765 metų vėliavą, kurios vieno­
je pusėje ornamentuotuose rė­
muose yra nestilizuotas Vyčio 
ženklas, o antroje pusėje, taip 
pat rėmuose, karaliaus Stanislo­
vo Augusto paveikslas. Vėlia­
vos viršuje yra toks įrašas: “Vi- 
vat Stanislaus Augustus rex”, o 
apačioje “Pro fide rege et pat- 
ria’ 
bus: Tegyvuoja karalius

tos seilių nuosėdos yra tokia 
medžiaga panaši į dantis, būtent, 
kalkis ir fosforas (calcium and'r[ 
phosphorus). Tokiu būdu kas , 
lengvai nuima dantų viršminėtą lovas Augustas” ir “Už 
nešvarumą, tas skaudžiai užgau-l 
na danties enamelį. Vien tik 
dantistas tegali dantis sugrąžin­
ti į j’Ų normalų stovį bei išvaiz­
dą, nepažeisdamas danties me­
džiagiškai—enamelio paviršiaus.

Kuris yra ypatingai gražiai 
skambantis skelbimas, ten visuo­
met yra kas tokio negeistino, 
slepiamo po gražiu skambėsiu. 
Dantims valyt, koks nebūtų ga­
minys, ypatingai stipriau che­
miškai veikianti medžiaga ant 
danties nešvarumo, paprastai tu­
rinti daugiau hydrochloric acid; 
o juo daugiau yra įdėta hydro- 
cloric acid tuo daugiau suėda 
danties paviršių.

Reikia nepamiršti, kad kai 
kurių žmonių dantys balti natu- 
rališkai. Ypatingai, juo žmogus 
tamsesnis, tai jo dantys baltes-

(kas lietuviškai išvertus 
Stanis- 
tikėji-

Berlinas.—Kovo 28-tą karo va­
dovybė paskelbė, kad vokiečiai 
numušę du anglų lėktuvus.

keturi 
tuomet 
vengrai

ir padan- 
ir tuos didelius ir garbin- 
skliautus, kuriuose Dievas 
padėjo. Aš niekur negalė- 
atrasti stulpų ant kurių

mą, karalių ir tėvynę”).
Lietuvos kariuomenės 

pulkai kartu su lenkais 
kariavo su vengrais ir
su kariuomenės dalimi paėmė ir 
vėliavą. Po kiek laiko ta vėlia­
va pateko į vieno vengro didiko, 
buvusio vengrų armijos karinin­
ko, namus ir tuose namuose, 
kaip tų didikų šeimos turtas, iš­
liko ligi šių laikų. Tokios Lie­
tuvos kariuomenės vėliavos iš 
tų laikų nėra nei viename Veng­
rijos muziejuj. Vėliava yra dai­
lininko piešta.

Direktorius Barcsay norėjo 
vėliavą atgabenti į Lietuvą. Bet 
šio karo pradžioje jis buvo Var­
šuvoje ir, dėl karo nebegalėda­
mas atvykti į Lietuvą, vėliavą 
paliko vienuose namuose. Per 
karą tie namai buvo sugriauti. 
Neseniai jis buvo nuvykęs į 
Varšuvą, surado tuos namus ir 
pasamdęs darbininkus, atkasęs 
griuvėsius, vėliavą rado rūsyje. 
Dabar vėliava tebėra Varšuvoje 
ir ją netrukus Barcsay žada at­
gabenti Lietuvai.

IŠMĖGINIMAS VELTUI
DĖL REUMATIZMO 
t Mes turim puikų me­

todą del Reumatizmo, 
kurį mes mielai išsiųsim 
šio laikraščio kiekvie­
nam skaitytojui, kuris 
tik atsikreips. Jei jūs 
kenčiat skausmus jūsų 
sąnariuose, jeigu jie yį 
ra sustirę, jeigu jūs tii-Į 
rite aognimaina, pasi- 
naudokit proga ir iš; 
mėginkit ją su kiek­
viena oro atmaina veF 

tui šį metodą, kurs šimtams pa­
gelbėjo.

Mes mielai išsiųsim jums visą dė­
žutė dėl 7 dienu VELTUI IŠMĖ­
GINTI, o jeigu jūs norite yartdt 
daugiau, jūs galite tą turėt už .ma­
žas išlaidas; Mes patariam pasinau­
dot 7 dienų išmėginimu veltui, už 
mūsų išlaidas. Siųskit savo vardą 
ir adresa greitai į ROSSE PRO­
DUCTS CO., Dept. X-5, 2708 W- 
Farwell Ave., Chicago, III.

pa-
jie

i jie
ne- 

Kad

rėmėsi, nė virvių,
buvo pakabinti,
krito ant mūsų.
“yra nematoma galybė-; kuri val­
do neaprubežiuojamą pasaulį, 
kuri vadovauja jo judėjimui nuo 
skaisčiausios žvaigždės iki men-

kiausios šio nuodėme sutepto 
j pasaulio dulkės.”—Thomson.

. Dalykai Aukščiaus
Kiekvienas pasekantis metas 

randa Gamtą darbščiai užsiėmu-Į 
. šią dažymu (maliavojimu) že­

mės naujomis ir puikiomis spal­
vomis. Metlaikiai ateina ir nu­
eina, ir šalta žiemos ranka 
metai nuplėšia rūbus, kuriais 
vasaris buvo pridengęs.

Tiktai dangaus skliautai,
jų žybčiojančiomis žvaigždėmis,
visad pasilieka tie patys. Taip kt.), kurs iki šiol buvo is užsie- 
visa žemiau yra praeinančio bū-!n*Ų įvežamas. Tokiam popieriui 
do—tiktai tie, kurie aukščiau, gaminti bus naudojama vietine 
pasilieka amžinai.

(Bus daugiau)

Verkų Popieriaus Fabrikas 
Pradės Veikti

Vilnius. — Naujųjų Verkų po­
pieriaus fabrikas rengiasi atgai- 

su.vinti savo veikimą ir žada gamin- 
Įti plonąjį popierių (rūkomąjį ir

kas
pa-

I skudurų, medžio, kalkių ir kito- 
Ikia žaliava.

DAINUOKIM
r “Gamuts” išleido vadina- 1 
j mus ‘‘SONG SHEETS” su h 
f daugeliui gražių lietuviškų I 

ir amerikoniškų dainų, ku- | 
L rios yra ninkamos dainuoti j 
Į bankietuose, krikštynose ir Į 
L visokiuose suėjimuose. Ke- '
9 tūrių puslapių 36 dainos. I 
I. Kaina 5 centai. Imantiems j 
n daugiau cridelė nuolaida. , 
|. Užsisakyktt tuojau.

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wi1ke«-Barr«, Pa.
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LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJ KUOPŲ ĮNEŠUV
{VAIRŪS

»■
(Pabaiga)

Išbraukti ir panaikinti iš Str. 
4i0-to paragrafą 4-tą, kur nurodo­
ma, kad kuopų viršininkų kauci­
jas apmoka Susiv. iždas. Kuopos 
privalėtų savo atsakomingus virši­
ninkus apdrausti pačios, vietoje. 
Tuomet bus* geresnė protekcija. 
Dabartinė sistema nėra gera, to- 
0ėl, kad visos kuopos nėra ap­
draustos ir tik veltus didelės su­
mos praleidimas. 209 kp. (At­
mest).
r . ■
'. Straipsny 14-tam, kur kalbama 
£pie kontrolės komisijos pareigas, 
paragrafus 1 ir 2 išbraukti, nes 
tuose paragrafuose Kontrolės Ko­
misijai uždedamas pareigas pilnai 
atlieka Iždo Globėjai ir valstijos 
apdraudos departamentas. — 83 kp. 
(Seimui svarstyti).

Kad pavieniai nariai nebūtų ver­
čiami priklausyti prie kuopų, jei 
nariai to nenori. Jeigu būtų ver­
čiami ir išbraukiami, tai kad jų su-/ 
mokėtos duoklės būtų sugrąžintos. 
89 kp. (Atmest).

Kad bonai arba kaucija būtų 
.'Centro uždėta ant tokių kuopų, 
kurios turi raštininką ir iždinin­
ką (dabar yra užstatyta tik už 
raštininką).—30 kp. (Atmest).

Kad tokios kuopos, kurios turi 
, raštininką ir iždininką—laikytų pi- 
"nigus po dviem parašais ir visi *če- 
“ kiai, išmokėjimai būtų su 2 pa­
rašais.—30 kp. (Atmesti).

P
Kad seimų nauji sumanymai, 

konstitucinės pataisos ir tt., būtu 
po seimo išspaudintos ir pasiųstos 
kuopų, pirmininkams ir raštinin- 

. 'kams dėl geresnės tvarkos.—30 kp.
(Taip yra jau nutarta), 

i* .
Kad Susivienymas investintų pi­

nigus ant paskolų ant nejudomų 
nuosavybių FH>A sistema, kas neš 
didesnį nuošimtį ir geresnę Susi- 

/ vienymo apsaugą.—8 kp. (Atmest). 
* /. •.

Kad organizacija pagamintų spe- 
■; cialius ženkfelius, kad būtų galima 

vartoti laidojant mirupį, apskričių, 
suvažiavimuose ir įnirusiems pa­
gerbti.—89 kp. (Svarstyti).

To Avoid Overlapping of Duties 
Between Treasurer and Trustees: * »

Be it resolved by the 52nd Con­
vention of the Lithuanian Roman

• Catholic Alliance of America, that 
the sentence “They also assist the

' secretary in receiving payments 
of assessments and dues from 
members”, be deleted from par­
agraph 8, article 45 for the follow- 

,ing reason.
• 1. Under a proper classification
- of duties, the treasurer will assist 

the secretary in receiving such
. payments of assessments and dues 

from members.
2. Trustees, like auditors, keep 

a careful check on the funds 
handled by the secretary and fthe 
treasurer. When trustees take 
over any part of these duties 
their own designated functions 

. lose significance.
• • ». »

■ (Išbraukimas nesutinkančių Kon­
stitucijoj minčių kas link Iždinin­
ko ir Iždo Globėjų darbo: 52-ras 
Seimas te užtvirtina, kad sakinys.

y “Jie taipgi padeda raštininkui pri- 
, iminėti iš narių mokesčius” būtų 
; išbrauktas iš paragrafo 8, straips- 

nio 45).—33 kp. (Atmest). 
■ ■
■ Loans Without Interest on Class 
,“A” Policies Without Reserves:

To spread the charity and bene­
volence of a fraternal organization 
to its own member:

Be it resolved by the 52nd Con- 
' vention of the Lithuanian Roman 

•atholic Alliance of America, that 
holders of Class “A” policies with­
out reserves be entitled to loan

■ credits to pay their back premiums, 
.for a defined period of time as 
set by the last Convention, on said 
policies without payment of any 
interest on said loans. Be it re­
solved that funds for such loans

REIKALAI
be made to the defaulted members 
through the welfare fund.

(Paskola be nuošimčių ant Kla­
sės "A” certifikatų be rezervų: 
52 Seimas te užtvirtina, kad pa­
skola teikiama Klasės “A” be re­
zervų certifikatų laikytojams bū­
tų suteikta be nuošimčių pagal 
pereito Seimo užtvirtintas taisyk­
les iš Labdarybės Fondo).—33 kp. 
(Svarstyti).

Proposal For A Five-Day 
Convention:I

To give weighted and careful 
consideration .to current problems 
which arise in the organization, 
and in lieu of the fact that valuable 
time is taken up with extensions 
of greetings:

Be it resolved by the 52nd Con­
vention of the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America, 
that, beginning with the 53rd 
Convention and all conventions 
held after the 53 rd, five days 
instead of four be utilized for 
sessions.

(Įnešimas prailginti seimą iki 
penkių dienų: 52 Seimas te užtvir­
tina, kad pradedant su 53 Seimu 
ir kiekviename Seime po to, pen­
kios dienos vieton keturių būtų 
skiriamos Seimo posėdžiams).—33 
kp. (Atmest).

Statement of Earnings i
on Reserves:

Be it resolved by the 52nd Con­
vention of the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America, that 
the officers of the Executive 
Committee apportion the net earn­
ings on invested assets only to 
those reserves to which these earn­
ings apply, and set forth tables 
of cash or surrender values which 
should be based on these earnings 
for all types of policies.

May this resolution be put through 
that the members may know, and 
have a right to know, how the 
reserves on their policies are accu­
mulating: and whether these re­
serves are sufficient to meet the 
current solvency of the organiza­
tion.

(Raportas rezervų augimo: 52 
Seimas te užtvirtina, kad Pildo­
masis Komitetas pateiktų -ir pa­
skelbtų organe raportą, kuriame 
investmentų pelnas būtų išdėsty­
tas parodant prie kurių rezervų 
tas .pelnas yra skiriamas ir kiek 
visų klasių rezervų fondai užau­
ga per- metus ir kokioj vertėj sto­
vi ypatingų klasių ir amžiaus cer- 
tifikatai).—33 kp. (Atmest).

To Delete Paragraphs on 
Lodge Responsibilities:

Be it resolved by the 52nd Con­
vention of the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America, that 
paragraphs 1, 2, and 3 of Article 
40. which set forth the responsibili­
ties of lodges be struck from the 
By-Laws for the following reasons :

1. Paragraphs 1, 2, and 3 of Art­
icle Forty-One are personal liabili­
ties of the officers in charge. The 
Home Office has bonded these of­
ficers. Therefore, the bonding 
company has lifted these respon­
sibilities from the shoulders of 
the lodges and assumed them as 
its own.

2. Paragraphs 1, 2, and 3 of 
Article Forty are not legally en­
forceable. If the Home Office 
were to insist that the members 
of a defaulting lodge pay their 
dues and assessments a second time, 
the member would be in their 
rights to refuse such a payment 
as long as they have the signature 
of the lodge secretary on their 
books that their dues have been 
paid.

Panaikinti Kuopos Atsakomybę: 
52 Seimas te užtvirtina, kad pa­
ragrafai pirmas, antras, ir trečias 
straipsnio keturiasdešimt pirmo 
būtų panaikinti iš konstitucijos 
dėlto; kad:

1. Visa kuopos atsakomybė nu­
rodyta tuose paragrafuose pri­
klauso valdybai. Kai kurie val­

dybos nariai yra užbondsuoti ir jų 
atsakomybė priklauso “bonding” 
kompanijai.

Tuose paragrafuose nurodytas 
taisykles nėra galima įvykdyt, nes 
narys užsimokėjęs duokles turi 
pilną teisę atsisakyti mokėti ant­
rą sykį, jeigu jo mokesčiai nėra 
perduoti į Centrą).—33 kp. (Svar­
styti).

Duties of the Secretary 
and the Treasurer:

According to the Constitution 
the Secretary handles records; the 
Treasurer, funds and all necessary 
data pertaining to them. The uni­
versal practice in the organization 
has been to hold the Secretary not 
only accountable for accurate re­
cords, but also to bond him for 
the cash; whereas, the Treasurer 
is the one whom the Constitution 
designates as the officer to be bond­
ed, and entrusts him with the 
transmission of the money to the 
Home Office. However, the By- 
Laws are not clear in their lang­
uage, and are even contradictory 
in their defining of the separate 
duties. The following quotations 
bring out those inconsistencies:

“He (the Secretary) shall sign 
the member’s due book and turn 
the money over to the Treasurer”. 
—Article 44, Paragraph 6. This 
excerpt conflicts both in theory 
and practice with the designated 
duties of the lodge Treasurer as set 
forth in Paragraph 7 of the same 
article which reads:

“The Treasurer with the Secret­
ary during the meetings receives 
payments of assessments and dues 
from member.” Further, Paragraph 
6 reads: “He (the Secretary) sees 
that the lodge’s Treasurer does 
not retain the mmebers’ dues, but 
sends same to the Alliance’s of­
fice not later than the 25th day 
of each month.”

From the preceeding excerpts it 
is evident that the By-Laws re­
lative to the discharge of duties 

- of the Treasurer and the Secretary 
are not clearly defined to designate 
to whom what responsibility is 
allocated.

Secretaries, conforming to the 
policies of established practice, 
upheld by the Home Office, have 
maintained a ledger book of ac­
counts in which each member’s 
record of payments has been kept 
on a separate ledger sheet. The 
experience of Lodge 33 over a 
period of years, in auditing its 
records, has caused many misun­
derstandings and the presentation 
of unclarified reports of auditors. 
In each case it has been found 
that the Secretary’s records ’have 
been conflicting in some respect 
with the duplicates of the original 
lists which are compiled every 
month and forwarded to the Home 
Office. No reconciliation could 
be made because of the mathema­
tically inaccurate data and lack of 
complete information.

Lodge 33, after giving thought 
to this problem, has formed a solu­
tion which it has put into practice 
with a fair degree of success. The 
method, which Lodge 33 has de­
vised for the elimination of the 
inconsistencies and lack of separa­
tion between the duties of the 
Secretary and the Treasurer, 
establishes a system of checks and 
balances. This system makes it 
easy to trace back amounts of 
cash received and disbursed by the 
lodge at any given period of time.

By. conforming to the logical 
interpretation of the Constitution, 
as brought out in Article 44. 
Paragraphs 6 and 7, the lodge has 
entrusted its Secretary with the 
membership ledgers of premiums 
received and all books of record 
relative to the - activities of the 
lodge. The lodge has entrusted 
its Treasurer with the collection 
of funds and the appropriate re­
cords for a systematic control of 
these funds.

From what can be gathered in 
the preceeding discussion, the work 
of the Secretary calls for a book of 
original entry in which each mem­
ber’s dues and assessments are re­

corded as they are paid in for the 
periods to which the premiums ap­
ply. The Secretary has such a book 
of original entry. However, the 
Secretary must also maintain a book 
for the recording of decisions and 
resolutions, and all business mat­
ters pertaining to the lodge. The 
Treasurer must also maintain a book 
of original entry. In this book he 
shall enter in total the sum of re- . 
ceipts of each business meeting and 
the disbursements made to the 
Home Office.

At all times, for each meeting, 
the sum of the receipts as reflected 
in the Secretary’s book of original 
entry must balance with the figure 
entered in total in the Treasurer’s 
books for the same period. By this 
method the detailed work of the 
Secretary is held in check against 
the total payments as received by 
the treasurer. When the cash on 
hand checks with the totals of the 
(Retailed entries made by the Sec­
retary, then the accuracy of the 
books is guaranteed, and the Secre­
tary need not juggle petty cash 
amounts to make his figures bal­
ance. With such a system of book­
keeping put in effect, the only 
bond required is that for the Trea­
surer who actually handles the 
lodge funds.

Therefore, be it resolved by the 
52nd Convention of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of Amer­
ica, that the Secretary shall con­
duct the records of the council as 
set forth in the preceeding dis­
cussion and the Treasurer will be 
bonded for funds entrusted to him 
to transmit to the home office. Be 
it resolved that the Secretary need 
not carry a fidelity bond, and Trea­
surer’s be a combination surety and 
fidelity bond which will insure pre­
miums against all possible losses.

(Kuopos Raštininko ir Iždininko 
Pareigos: Sulig konstitucijos tai­
syklių raštininkas veda protokolo 
knygas ir pinigines skaitlines su 
narių sąrašu. Per eilę metų orga­
nizacijoje yra praktikuojama, kad 
raštininkas vedė visus rekordus ir 
buvo užbondsuotas už pinigus, ku­
rie jam buvo'pavesti; bet konsti­
tucijoje skamba, kad iždininkui pri­
klauso visa atsakomybė kas link su­
rinkimo narių duoklių ir persiun­
timo į Centro raštinę. Taisyklės, 
kurios nurodo raštininko ir iždinin­
ko pareigas nesutinka. Pavyzdžiui:

“Jis pasirašo nario knygelėje ir 
pinigus perduoda kuopos iždinin­
kui.” Šioji taisyklė nesutinka su 
praktika visoje organizacijoje.

• Iždininkas su raštininku laike 
susirinkimų priiminėja nuo narių 
mokestis.” Toliau, “Jis (raštinin­
kas) žiūri, kad kuopos iždininkas 
nelaikytų pas save narių duoklių, 
bet kuo greičiausia pasiųstų jas i 
Centrą ir nevėliau 25-tos dienos 
kiekvieno kalendorinio mėnesio.”

Todėl, 52 Seimas te užtvirtina, 
kad konstitucijoje skambėtų, kad 
raštininkas vestų protokolo ir na­
rių piniginio sąrašo knygas, o iždi­
ninkui būtų pavesta kuopos mokes­
čių iškolektavimas ir persiuntimas 
Į Centrą; taipgi, kad iždininkas bū­
tų pilnai užbondsuotas (surety and 
fidelity bond).—33 kp. (Atmest).

Some of our members are getting 
old. Not only in our lodge, but in 
the whole Organization, and there­
fore can not get work any where.

In order to help these old mem­
bers out, this organization should 
buy some land for farming, put 
these old members on the farm to 
work it.

For example, here in our town 
there is an organization that helps 
their old members by putting them 
to work on the farm. They pay 
them $30.00 a month. Therefore 
the old members are employed and 
can keep up their dues. So lodge 
238 would like to have this or­
ganization do the same for its old 
members who are too old to work 
in the mines, factories, etc.—238 kp. 
(Patarimas),

Kad seniems nariams nereiktų 
daugiau mokėti, kurie jau yra su­
mokėję pilnai savo mokestį. — 19 
kp. (Svarstyti).
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= NUSIŠYPSOK!
S Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ja nusipirkę 
=ss besigailėsite, nes tai retenybe mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie-
= nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa-
SS kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta
= ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 1 fiO ivai-
= rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama
= po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už
—— 70 centų.

== SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
— Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
= apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar- 
= šiai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi- 
= ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su
— 86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

ZZZ NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiam*
= Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR- 
= KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high
~ school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo-
— kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
= Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

= VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
— Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
= gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai,

kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
= ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, pręzervus, 
~ paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
= paaiškinimai. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista mal­

daknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmo­
nes gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. 
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuosj išmokus lengvai galima 

angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.

TIKĖJIMO SKYDAS
Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai i priekaištus. Kun. J. Ži- 

danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

• 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

IS KUOPŲ DARBUOTES AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ
Laiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas,
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence. Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas,

KOMITETAS
94 Bradford St., Lawrence, Mass.
Oakley Ave., Chicago, Ill.

AKRON, OHIO YOUNGSTOWN, OHIO

1.
2.
8.

1.
2.
3.

605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA

1007—8th St., Waukegan, Ill.
6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

Ant. Sutkus, 
Pr. Olšauskas, 
Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.2.

3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
ŠVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

PITTSBURGH APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

Turėsime Linksmą 
Vakarą

LRKSA 178 kuopa rengia 
linksmą vakarą balandžio 20 die­
ną, 7 vai. vakare, 1414 East Ave., 
Akron, Ohio, t. y. Šv. Petro pa­
rapijos salėj.

Iš Clevelando atvyksta meni­
ninkų grupė ir išpildys, progra­
mą, kuri tarp kokito suvaidins 
labai juokingą veikalą “Mirta 
Činčibiraitė”. Sykiu atvyksta ir 
“Lietuvių Žinių” redaktorius, 
kuris dalyvaus programoj. Vai­
dinime dalyvaus p-lės A. Alek­
naitė, Marė Šarkiūtė, Petronė 
Urbšaitytė, P. GlugodiLnė, Pr. 
Sutkus, Al. Vanagas, Kastas Sa­
vickas, J. Navarskas, P. V. Čes- 
nulis, Pr. Urbšaitis.

Klebonas kun. Bardzis ir kun. 
J. Ivanauskas (kuopos dvasios 
vadas) ir visa kuopa rengiasi ir 
laukia šio vakaro, nes jau cleve- 
landiečiai ne pirmu kartu mus. 
palinksmina. Manome turėti gra- i 
žų pasilinksminimą ir kviečia-! 
me visus vietos ir apielinkės lie­
tuvius į mūsų rengiamą vakarą.

Komisija iš Juozo Sebestino 
ir ponios Žentelienes, kp. val­
dyba ir visi nariai rengiasi sve­
čius priimti ir vakarą padaryti 
gyvu.

LRKSA 63-čios Kuopos 
Narių Dėmesiui

Balandžio 21'd., paprastoj vie­
toj,’ 7:30 vakare, bus mūs kuo­
pos mėnesinis susirinkimas. Ka­
dangi mūs sekretorius daug sy­
kių per organą prašęs skaitlin- 
giau susirinkimus lankyti, bet 
iki šio laiko susirinkimai mažai 
lankomi.

Dabar yra susirinkusių svar­
besnių reikalų, kurie turės būt 
nuspręsti šiame susirinkime, to­
dėl prašau visų ateiti ir padėti 
mums, kad vėliau nebūtų nerei­
kalingų kalbų, kad kas nors ne­
buvo valdybos gerai padaryta.

Šį mėnesį reiks ir jaunuo­
liams užsimokėti bertaininę mo­
kestį.

V. Kastantinaučius, pirm.

Vieša Padėka
Varde LRKSA 63-čios kuopos, 

Youngstown, Ohio, noriu viešai 
per organą ištarti nuoširdžią pa­
dėką toms LRKSA kuopoms, ku­
rios pardavinėja laimėjimo kny­
geles dėl gerb. Paulės Glugodie- 
nės pagerbimo dienos, gegužės 
12-tos. Knygelės buvo išsiunti­
nėtos daugumai LRKSA kuopų 
ir jau gauname kontribucijas su

APSIDRAUDIMO TVIRTOVE
V

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA
Dabar eina genetalinis naujų narių va- Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer-

Bertaininis LRKSA Pitts- zabeth—Ant. Baranauskas; 254 
burgh’o apskrities kuopų atsto-jkp. Pittsburgh—J. Navalinskas, 
vų suvažiavimas įvyko sekma- Pirmininkas įnešė, kad suži- 
dienį, 1940, kovo 31-mą Šv. Ka- noti kuopų stovį, kiek kuri kuo- 

|pa turi narių ir kiek turto. Ap­
svarsčius įnešimas priimtas ir 
nutarta, -kad raštininkas pasiųs- 

& \ tų toms kuopoms atvirukus, ku­
rios nedalyvauja apskrities su­
važiavime. Kuopų raštininkai 
prašomi pranešt savo kuopų sto­
vį apskrities raštininkui per laiš­
ką.

Iškeltas klausimas vajaus rei- 
Ikalu. Nutarta paduot Seimo ap- 
i svarstymui, kad panaikintų nau- 

mokestį. 
daugiau

Po programos bus šokiai prie 
gero orkestro, bankietas ir įvai­
rios vaišės.

Įžanga 25 centai.
Korespondentas

BELOIT, WISCONSINzimiero parapijos svetainėje.
J. B. Tamkevičius susirinki­

mą atidarė 12:30 P. M. pakvies­
damas dvasios vadą kun.
Skripką sukalbėti maldą. Po 
maldos dvasios vadas pasveiki­
no suvažiavusius delegatus ir. 
kalbėjo apie organizacijos gero­
vę, ragino nenuilstančiai dirbti.’ 
traukti kuo daugiausia naujų na­
rių.

Po to pirmirfinkas J. B. Tam­
kevičius perskaitė dienotvarkę. 
A. Gunas įnešė, kad būtų pri­
imta, kaip skaityta.

Raštininkas perskaitė protoko­
lą iš praeito suvažiavimo. Al. 
Gunas įnešė priimti, kaip skai­
tytas, J. Kavaliauskas parėmė.

Sekė kuopų atstovų. registra­
cija. Pasirodė, iš 10 kuopų da­
lyvauja šie atstovai: 35 kp. Pitts­
burgh—J. Šimkus. Al. Gunas, A. 
Paleckis; 87 kp. N. S. Pittsburgh 
—BĮ. Marcinkevičius, Ad. Pet­
kevičius; 1.05 kp. Braddock—T. 
Diškevičius; 124 kp. Vilmerding 
—Regina Cremona, J. Starta; 
125 kp. Export—F. Stulgis; 156 
kp. Charleroi—St. Nemonis; 158 
kp. S. S. Pittsburgh—J. B. Tam­
kevičius, Ant. Sikorskis, Bl..Ma- 
karevičius, Adomas Ješkūnas, B. 
Blažaitis; 172 kp. Castle Shan­
non—M. Adomaitis; 197 kp. Eli-

ir siun-

jieiris nariams įstojimo 
tada gal būtų galima 
naujų narių prirašyti.

Svarstyta apie Seimą
timą delegatų. BĮ. Marcinkevi­
čius įnešė, kad apskritis prisi­
dėtų su parama, ypač neturtin­
goms kuopoms. Paskirta $50.00.

Nutarta rengt išvažiavimą ar­
ba piknyką sekmadienį, birželio 
23, Adomo Sode, Castle Shan­
non. Paskirta komisija rengt iš­
važiavimą— J. B. Tamkevičius, 
Ant. Sikorskis, BĮ. Marcinkevi­
čius, Juozas Navalinskas.

Susirinkimas baigtas 2:30 po 
pietų.

Kitam suvažiavimui vieta pa­
skirta Šv. Kazimiero parapijos 
'kambariuose, S. S. Pittsburgh. 
Maldą sukalbėjo pirmininkas J. 
B. Tamkevičius.

J. B. Tamkevičius, pirm.
M. A. Adomaitis, raštin.

\ LRKSA WISCONSIN APSKRITIES KUOPŲ 
\ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Wisconsin apskrities 
kuopų atstovų suvažiavimas į- 
vyko kovo 3 dieną, 1940, Šv.

dravickas, J. Tumokaitis, P. Ka­
raliūnas, Kazimieras Milašius.

Perskaitytas protokolas iš pra-

Sėkmingas 76 Kuopos 
Šokis

LRKSA 76 kuopa, nesenai su­
organizuota, parengė pirmą šo­
kį, kuris labai, pasisekė.. Publi­
kos buvo pilna svetainė. Taipgi 
ir mūsų mylimi rockfordiečiai 
atvažiavo paremti mūsų kuopą ir 
su 4‘susiedais” pašokti.

Mes lauksim progos, kad ga­
lėtume juos revizituoti.

Dabar stengsimės surengti 
pikniką, kad vėl turėtume kur 

sueiti ir linksmai dieną praleis­
ti.

Šokių dieną leista daug dova­
nų, o piknyke leisime dar dau­
giau.

76 kuopos susirinkimai laiko­
mi antrą sekmadienį po pietų 
narių namuose.

WASHINGTON
DEPOT, CONN

205 Kuopos Nariams ir 
Kaimynams

Iškilmingas naujos bažnyčios 
pašventinimas bus balandžio 21, 
11 vai, ryto. Tai kurie norėtu­
mėt pamatyti naują katalikų 
bažnyčią, tai gera proga daly­
vauti iškilmėse. Čia gyvena vi­
sokių tautų žmonės. Lietuviai 
daug prisidėjo prie pastatymo 
naujos bažnyčios. Daug lietu­
vaičių gieda šv. Mišių laike ii 
jos yra geriausios giesminin­
kės.

Mišios prasidės 11 ryto. Lai­
kys Jo Ekscelencija Hartfordo 
vyskupas.

geriausiais linkėjimais gerb. P. 
Glugodienei ir drauge gero pa­
sisekimo mūsų užsibriežtam tiks­
le.

Todėl, už tokią paramą dar 
sykį sakau ačiū kuopų sekreto­
riams ir tiems, kurie nusipirko 
laimėjimo bilietą.

Negalima užmiršti ir mūsų or­
ganizacijos sekretorių, gerb. V. 
Kvetkauską ir “Garso” redakci­
ją, kurie tiek daug rriums pasi­
tarnavo, parodydami didelę ko­
operaciją visuose mūsų reikaluo­
se. S. N. Marks, 63 kp. sekr.

NEW BRITAIN, CONN.

LRKSA 119-tos Kuopos 
Card Party Pavyko

Kovo 31-mą, sekmadienio po­
pietį, LRKSA 109 kuopa suren­
gė card party, kuri gražiai bei 
sėkmingai pavyko. Gaila tik, kad 
mažai iš narių buvo atsilankiu­
sių. Atsilankiusieji smagiai lai­
ką praleido ir buvo dėkingi ko­
misijai už gražią tvarką, ypatin­
gai šeimininkėms, kurios skaniai 
sutaisė užkandžius.

Daugumoje užkandžiai buvo 
suaukoti geraširdžių susipratu­
sių narių, kurie visuomet ir vi­
sur dalyvauja ir aukoja, kiti gi 
nieko nepaiso, bet atėję į susi­
rinkimus kitus kritikuoja. Ar 
nelaikąs susiprasti ir veikti vi­
siems sutartinai.

Šiam vakarui nuoširdžiai pa­
sidarbavo ponios R. Zdančiu- 
kienė, K. Armalavičienė, B. Mi- 
čiūnienė, P. Poškus ir K. Stepo­
naitis.

Komisija reiškia nuoširdžią 
padėką visiems už paramą.

Taip pat ačiū gerb. klebonui 
M. Pankui už paskelbimą bei at­
silankymą. Kp. rašt. B. M.

jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias • in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti­
nės mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy­
mėtą jo certifikate atsiima pats, o mirus 
anksčiau, apdrauda išmokama jo pašalp- 
gaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įątęti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Petro parapijos salėj, Kenosha, 
Wis.

Suvažiavimą atidarė apskrities

ėjusio suvažiavimo ir priimtas 
vienbalsiai.

Lietuvių Dienos reikalai. Nu;

205 kp. nariai nepamirškite da­
lyvauti tose didelėse iškilmėse.

A. P. Krikščiūnas CLEVELAND, OHIO
pirmininkas Antanas Stauskas 
pirmą valandą po pietų. Maldą 
atkalbėjo vietinis klebonas kun. 
P. Cinikas.

Mandatus patikrinti palikta 
apskrities raštininkui S. Jankū­
nui. Peržiūrėjus mandatus pa­
sirodė, kad dalyvauja 13 dele­
gatų ir du svečiai, būtent: 62 
kp. Sheboygan atstovai S. Bui- 
kauskas, Matas Kavaliauskas; 
227 kp. Port Washington — S. 
Jankūnas; 289 kp. Milwaukee— 
Pr. Morkūnas; 67 kp. Racine— 
Antanas Vasiliauskas, Jokūbas 
Simonavičius, Matas Šokelis; 22 
kp. Kenosha—Antanas Lemešis, 
J. Kiserauskas, Viktoras Man-

tarta Lietuvių Dieną rengti lie­
pos mėnesį. Komisijon Išrinkti 
Antanas Lemešis ir Viktoras 
Mandravickas. Nutarta rengti 
Šv. Petro parapijos svetainėje, 
Kenosha, Wis.

Nutarta daryti laimėjimo ti- 
kietukus, supirkti dovanas ir tas 
palikta apskrities valdybai. Įne­
šimas buvo, kad visos kuopos sa­
vo parapijose užprašytų chorus 
nevėliau 60 dienų prieš Lietu­
vių Dieną.

Nauji sumanymai. Kad aps­
kritis ir kuopos siųstų Centro 
valdybai prašymus, kad paruoš­
tų 52-ram Seimui planą, kad se­
ni Susiv. nariai, išbuvę nema­

žiau 20 metų Klasėje A, ’ turė­
tų rezervus, kad susirgus ar su­
vargus ir negalint savo duoklių 
užsimokėti nebūtų braukiami iš 
organizacijos.

Kad kiekviena geram stovyje 
kuopa siųstų atstovus į Seimą. 
Iš apskrities iždo paskirta 20 
dolerių. Ar vienas važiuos ar 
penki iš apskrities iždo negaus 
daugiau, kaip 20 dolerių.

Metinis suvažiavimas bus spa­
lių mėnesį Sheboygan, Wis.

Suvažiavimą pirmininkas už­
darė malda.

Pirmin. Ant. Stauskas 
Sekr. S. Jankūnas

Kortavimo Vakaras 
su Dovanomis

Rengia LRKSA 50 kuopa, še­
štadienį, balandžio 20. d., Wil- 
kelio namuose, 6522 Superior 
Ave. Pradžia 7 :30 vakare, įžan­
ga 25 centai.

Kaip nariai, taip ir pašalie­
čiai visi maloniai kviečiami skait­
lingiausia dalyvauti, nes rengi­
mo komisija dirba su pasirįži-j 
mu, kad viską surengti tinka-! 

imiausia. Savo atsilankymu ne, 
’■tik paremsite mūsų kuopą, bet 
būsite visi pilnai patenkinti. I

i
Kviečia Rengimo Komisijai

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment • Paid
Insurance to end of

1 year and 209 days$ 41.00 3rd year
62.00 4 th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7 th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

*
Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi-

katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

vus turi įstoję kitokio'amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klases A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap­
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moką per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gijmimo dienos iki 15 metų; metinė mo­
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap­
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance”.ir "extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer­
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky­
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti/'

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą’* 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui,

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuoti! ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet to­
kio nario apdrauda negali būt. didesnė kai 

'$2.000.00.
8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo na- 

rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA KOLONIJOSE
SHENANDOAH, PA. geriau butų priduoti gyvybės, 

nes gerai išmokti dalykai kar­
tais lengvai pavirsta įpročio dai­
na, nebeturi niuansų, kurių ga­
lėtų duoti didesnis įsijautimas 
į dainą dainavimo momentu.

Girardville parapinis choras, 
nors nedidelis, bet švelniai at­
liko savo daineles. Jis gali gan 
gerai pasirodyti sustiprinęs vy­
rų eiles.

Ypatingo dėmesio vertas apy­
linkės vyrų choras, kurs nors ne­
seniai suorganizuotas, turįs apie 
70 vyrų, gražiu “Naujalio” var­
du pasivadinęs, užsirekomenda­
vo tikrai vyriškai. Nevienam 
klausytojui darėsi įspūdis, kad 
tai vyrų angliakasių sukilimas 
didingan lietuviškos dainos žy- 
gin. 1

BRIDGEPORT, CONN
Lietuviška daina žemėn be- 

smengančio miesto pašo­
nėje, angliakasių žygis, 
džiugi nuotaika, solistai, 
padėka.

Visi žino, kad prieš pusantro 
mėnesio, vieną gilią naktį, pasi- 

’ girdo skardus signalas Shendn- 
doah, Pa., gyventojams. Visi, 
kurie pažįsta to verksmingo gar­
so prasmę, tuoj sukilo iš savo 
namų, išėjo į gatves ir susirū­
pinę bėginėjo šen ir ten, teirau­
damiesi ir ieškodami, kuri mies­
to dalis dabar pasijudino į tam­
sybes, jų pačių iškastus urvus. 
Tada ne vieną galėjai išgirsti 
liūdnai ii 
žiuojam”..

Kleb. Kun. J. Kazlausko 
15 Metų Kunigystės 

Sukaktis
Balandžio 14, 7 vai. vakare, 

Šv. Jurgio parapijos svetainėj 
įvyko labai garbinga jubiliejinė 
vakarienė. Tai buvo minima mū­
sų parapijos dvasios vado kleb. 
kun. J. Kazlausko 15-kos metų 
kunigystės sukaktis. Šią vaka­
rienę rengė Šv. Jurgio parapi­
jos parapijonai pagerbdami savo 
garbingą dvasios vadą.

Muzikalę programą atliko pa­
rapijos visi trys chorai, vad. A. 
Stanišauskui. Buvo svečių iš a- 

įpielinkių ir tolimesnių kolonijų.

Choras turės savo naujų na­
rių priėmimui gražų vakarėlį. 
Išrinkta komisija pakviesti visą 
parapijos katalikišką dainuojan­
tį jaunimą. Komisija: Dulbytė, 
Jakštaitė, mokytojas Tamošiū­
nas, Ribokas. O.

PHILADELPHIA, PA

BRADDOCK, PA

rimtai tariant “Va- 
važiuojam žemėn, 

jau žemės dugnas pasijudino, na­
mai sudrebėjo, sienos skaldėti 
pradėjo. Ne viena ir lietuviška 
dūšia liūdnai praleido naktį ir 
kelias sekančias dienas, nežinioj 
gyvendami, ar nereiks kokį rytą 
nubusti požemio dausose...

Bet laikas viską dildė, gyve­
nimas prie visko pripratino ir 
šenadoriečiai aprimo. Ne, jie 
prie beslenkančio miesto žemėn, 
ėmė ruošti dainos, lietuviškos 
dainos šventę, koncertą. Gal būt 
manė, kad jei reiks važiuoti pa­
kalnėn, tai su daina bus sma­
giau, juk ir karo ugnin kariai 
eina su daina, smagiai žengia 
kovon.
' Štai š. m. balandžio 7 vakare 

visos jų ir apylinkės dainos pa­
jėgos buvo perkeltos į Shenan­
doah Heights School auditori­
ją. Be šenadoriečių čia buvo 
šv. Vincento par. choras iš 
Girardville, Šv. Petro ir Povi­
lo par. choras iš Hazleton ir vy­
rų choras “Naujalio” vardu pa­
sivadinęs iš Schuylkill ir Lu­
zerne apylinkių. Čia buvo pa­
kviestas ir žymus solistas bari­
tonas Kazimieras Hoffmanas net 
iš Brooklyn, N. Y. Tai gražus 
lietuviškos dainos mylėtojų bū­
relis su savo vadais pp. vargo- 
ninkais A. Grigoraičiu, V. Šoriu 
ir kt. Jų energija, pasišventimu, 
darbu, nuoširdžiu dainininkų pa­
siaukojimu ir mėgimu lietuviš­
kos dainos, gerb. kunigų, ypač 
Shenandoah klebono kun. Kara­
liaus remiami, tą vakarą daini­
ninkai ir galėjo šauniai pasiro­
dyti.

Klausytojų privažiavo iš vi­
sos apylinkės, nes tokios progos 
nedažnai pasitaiko.

Koncertas pradėtas Amerikos 
himnu. Toliau skambėjo tik lie­
tuviška daina su viena išimti­
mi. Išgirsta Šimkaus, Naujalio, 
Vanagaičio, Pociaus, Grigorai­
čio, Bertulio ir kitų kompozici­
jos. Dainų žodžiai ir melodija

- nevieną senesnį'klausytoją giliai 
sujaudino, nes jam priminė ty­
liai tekančias Lietuvos upes,

. čiulbančius paukštelius, lietu­
vių skambias dainas darbe ir 
poilsio metu, priminė samanotą 
bakūžę ir visa kas lietuviška, 
taip miela ir brangu. Todėl po

• kiekvienos dainos girdėjosi gau- 
« sūs plojimai, -kaip lietuviškų šir­

džių padėka už lietuviškas dai­
nas.

Gausus Shenandoah choras 
tikrai gerai paruoštas ir gražiai 
atliko savo programą. Tarsena 
lietuviška, beveik nesigirdi ame-

- rikonizmo, daug tikrai artistiš­
kų balsų. Jų bendras vaizdas

• irgi gražus, visos choristės pa-
• sirėdę specialėmis suknelėmis.
• Toks choras maloniai galėtų pa­
sirodyti ir Lietuvoj, turėtų pa-

į sisekimą tarp Lietuvos gyvento- 
, jų. Choras gerai paruoštas, lais­

vai dainuoja, tik kai kur gal

t

1 
?

K. Vidikauskui įteikė DLK 
Gedimino Ordiną

Balandžio 7, 1940, Lorrein 
viešbuty, Lietuvos Generalinis 
Konsulas p. Jonas Budrys iš­
kilmingai įteikė Kaziui Vidi­
kauskui DLK Gedimino ordiną, 
kuriuo jį 
vyriausybė

A. a. Klemensas Sargautis, 
25 metų amžiaus, mirė kovo 27 
d. ir buvo iškilmingai palaido­
tas balandžio 3 d. iš šv. Izido­
riaus bažnyčios Braddock kata­
likų kapuose.

Dalyvavo 3 kunigai. Klebonas 
kun. Vincentas Abromaitis 
kė giedotines šv. Mišias, o 
šoninių altorių skaitytines 
Mišias laikė kun. Ernestas
siliauskas ir kun. Jonas Schwartz. 
Kapuose ir dalyvavo 3 kunigai.

A. a. Klemensas priklausė 
prie LRKSA 105 kp., Šv. Pet­
ro ir Pdvilo draugijos, Tri-Boro 
Lithuanian Club, ir giedojo baž­
nyčios chore.

Visų buvo mylimas ir 
bažnyčios rėmėjas, užtat 
daug žmonių dalyvavo jo 
tuvėse.

Paliko dideliam nuliūdime sa­
vo tėvelį Kazimierą ir motinė­
lę Oną, brolį Vincentą ir seselę 
Eleną.

Amžiną atilsį duok jam, Vieš­
patie !

lai- 
prie 

šv. 
Va-

apdovanojo Lietuvos 
už jo ilgametę, ne- 
darbuotę lietuvybės

j LJ. ivimivumu * w*** j . • j - “ j
Kaip gražu, kad toks gra-Į Kunigas J. Kazlauskas yra la- nuilstamą 

žus vyrų būrys atranda laiko vjSų gerbiamas. Jam visi y- gerovei, 
nuo sunkaus darbo dar ir lietu-. ra lygūs—jauni, seni ir mažu-Į Kazys Vidikauskas plunksna 
viškai dainai. Vyrų choro min"| fčliai. Jis visus gerbia ir myli, i nenuilstamai darbuojas nuo pal­
tis gimė didžio patrijoto kun. kaįp katalikus ir lietuvius. Jis atvažiavimo iš Lietuvos į Ame- 
Karaliaus mintyje, kurs yra pa- nepasjrenka žmonių, kad būtų'riką, virš 35 metus, 
reiškęs, kad-mano sapnas ir sva*]jam kurie geresni ar blogesni—Į £2_  "’2’ _
jone turėti vyrų chorą, po dgo'jam visi gerie jįs savo gerumu Marijoną Puodžiūnaitę, turi vie- 
laukimo išsipildė, kai praeitais!patraukė žmones į bažnyčią, kur' 
metais apylinkių vyrai pradėjo kas sekmadienis per ketverias 

šv. Mišias yra pilna. .Jis savo 
gražiu ramiu pavyzdžiu visiems

lavintis naujame “Naujalio” cho­
ro prieglobstyje, remiant visiems
vyrams ir apylinkių vargonin- parO(įOi kad geri bfįtų, kad daž- 
kams, o Shenandoah vargonin-^nai jankytų bažnyčią, klausytų 

Mišių ir eitų dažnai prie 
Komunijos. Jis tik ketvir-

kui 
Aš 
tų.

A. Grigpraičiui vadovaujant, 
norėčiau, kad jis daina tar- 
“Vyrai, pajudinkim lietuviš-

SV.

šv.
tų, vyrai, pajudinkim lietuvis- tas metas mūsų parapijoje kie­
ky širdžių pasaulį lietuviškai bonauja> bet labai daug per tą1 
dainai, muzikai, entuziazmui. laiką yra padaryta. Sutvarkė gra-1

Maloni proga buvo pasiklau- žiai parapija, atmokėjo apieMaloni proga buvo pasiklau- ^jai parapiją, atmokėjo apie 
syti ir solistų. Vieni tik mė-į penkiolika tūkstančių dolerių 
gėjai, drąsiai stoję scenon trau- skolos ir apie tiek kainavo ki- 
kė savo dainas. Bet ypač pra- tos visokios pataisos apie baž- 
džiugino malonia daina tai toli­
mesnis svečias lietuvis K. Hoff-

Kazys Vidikauskas yra vedęs

|ną sūnų ir tris dukras, visi bai­
gę aukštąją mokyklą.

Vietinių ir svečių iškilmėse 
dalyvavo apie 100 žmonių. Grau­
dingą kalbą pasakė konsulas J. 
Budrys; be to kalbėjo A. Užu- 

iineckis, K. Dryža, Kazys Žadei- 
|ka, adv. K. Čeledinas, J. Grinius 
|ir kiti. Po visų ceremonijų prie 
Lietuvos ir Amerikos vėliavų pa­
puoštų stalų Lorrein viešbuty 
buvo bendri pietūs, dalyvaujant 
Lietuvos Generaliniam Konsu­
lui p. Jonui Budriui. K. D.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

41926
41927
41928
41930
41929
41931
41932
41933

Išrašyti nuo Gruodžio 17, 1938 iki Sausio 20, 1939
10.00 
10.00 
10.00
10.00
10.00 
69.00 
90.00

geras 
labai 

laido-

Kovo 28 d. klebonas suteikė 
Moterystės Sakramentą Viktorui 
Vitartui ir Lilei 
siūtei.

Marijai Gile-

* *

Mykolą Fabi-

41934

41935

41936

41937

41938

41939
41940

41941
41942
41943
41944
41945
41946
41947

41948

41949

41950
aplankė
jo žmoną Elenorą ir

nyčią. Dabar taisoma po baž­
nyčia svetainė, tvarkomi nauji 

manas, kurs savo švelniu barito- vargOnaį bažnyčioj, kas kainuos 
nišku balsu ir ypač smagiomis, kelis tūkstančius doleriu, 
linksmomis dainelėmis, netik! Kun. j Kazlauskas apie pora; 
dŽiU.gin°,.daina’ b,et ’5 g!r.ai J^’ metu buvo klebonu Šv. Antano 

parapijos Ansonia, Conn. Vys­
kupas matydamas jo gerus sėk­
mingus darbus paskyrė Į dides­
nę parapiją, tai Bridgeport, Ct. 
Ir mes čia parapijonai džiaugia­
mės jo gražiais sėkmingais dar­
bais.

Mūsų kolonijos šv. Jurgio pa­
rapija, katalikiškos draugijos, 
klubai, ir visi Bridgeporto ge­
ros širdies lietuviai katalikai 
nuoširdžiai sveikina savo vadą su 
jo garbinga 15-kos metų kuni­
gystės sukaktimi. Ilgiausių, lai­
mingiausių, sėkmingiausių metų 
toliau darbuotis mūsų kolonijoj 
lietuvių katalikų tarpe, kaip baž­
nyčios, taip ir lietuvystės gero­
vei. Sveikinam!

Vakarienės rengimo komisija: 
pirm. A. Tuska, rašt. EI. Žu­
kauskaitė, ižd. A. Klimaitis, rap. 
p. F. Romas; muzikos progra­
mos pirm. A. Stanišauskas; ki­
tiems reikalams p. Bučinskas, p. 
Strutinskas, p. Krulaitis, p. Sta- 
nislauskas, p. Mockevičius.

teikė kelias valandas besėdinčius! 
salėj lietuvius klausytojus. Jo i 
dainos palydėtos stipriu ploji­
mu, kelis kartus privertė kar­
toti, bet solistas nepavargo ir 
už kiekvieną plojimą atsilygino 
nauja, linksma dainele. Jis tik­
rai įgavo visų klausytojų sim­
patijos. Klausytojai ilgai atsi­
mins jo balsą...

Jungtinis choras nuosaikiai 
savo atliko, bet nesijautė ener­
gijos, gal jau buvo privargę, ke­
lias valandas bedainuodami.

Baigiant kun. Karalius vi­
siems padėkojo, palinkėdamas 
jaunimui ir toliau mėgti dainą, 
kuri padės apsisaugoti nuo grę­
siančių pavojų ir pačiam jauni­
mui suteiks sveiko džiaugsmo.

Baigta Lietuvos himnu.
Girdėję ir toliau lauks pana­

šių lietuviškos dainos festiva­
lių. Rap.

VIEŠA PADĖKA

BELOIT, WISCONSIN

Garnys 
joniką ir 
paliko gražų sūnelį, kuriam kle­
bonas per šv. Krikštą suteikė 
vardus Juozapas-Dovydas. Kū­
mais buvo Jonas Zumakas ir 
Veronika Zumakienė.

"Braddockietis”

Mirė Ant. Vitkus
Antanas Vitkus persiskyrė su 

šiuo pasauliu 'ir paliko dideliam 
nuliūdime žmoną Veroniką, duk­
terį Eleną ir jos vyrą, sūnų Pet­
rą New Yorke, dukterį Julę ir 
Mortą Cleveland, Ohio, seserį 
Oną Tarabeizą, Cicero, III.

Velionis buvo susipratęs lietu­
vis ir geras bažnyčios rėmėjas.

Laidotuvės buvo labai dide­
lės. Palaidotas balandžio 1-mą. 
Pirmiausia buvo nulydėtas į Šv. 
Juozapo bažnyčią, kur atlaiky­
tos iškilmingos Mišios. Iš čia 
nulydėtas į Rockfordo Šv. Pet­
ro ir Povilo lietuvių bažnyčią, 
kur velionio giminaitis kun. Br. 
Vitkus atlaikė šv. Mišias. Iš Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčios nu­
lydėtas ir palaidotas Rockfordo 
kapuose.

Daug giminių ir draugų su­
važiavo atiduot paskutinį patar­
navimą, kaip tai iš Chicagos, 
Kenoshos, Port Washingtono, 
Milwaukee ir Rockfordo.

Taipgi buvo daug vainikų ir 
šv. Mišių kortelių. B. P.

balandžio 28 d. 
Šv. Izidoriaus pa- 
didelę card party

Sekmadienį, 
3 vai. popiet, 
rapija rengia 
parapijos svetainėj, Seventh St.
ir Talbot Ave. Bus graži dova­
na už įžangos tikietus, gražios 
dovanos kiekvienam stalui. .Visi 
kviečiami atsilankyti.

41951

41952

41953

41954

41955

41956

41957

41958

41959

41960
41961

d.
pa- 
ju-

41962

41963

Sekmadienį, balandžio 21 
8 vai. vakare, Šv. Izidoriaus 
rapijos svetainėj bus rodomi 
darni paveikslai vaizduojantys
mūsų dabartinio Šv. Tėvo vaini­
kavimą, Šv. Antano Padua gy­
venimą ir kitų įdomių paveikslų. 
Visi kviečiami atsilankyti.

Girdėjau, Altoriaus draugijė­
lė rengia didelę pramogą per 
Mothers Day, gegužės 12 d. Ši 
draugijėlė verta didelio pagyri­
mo, nes daug nuveikia dėl para­
pijos. "Braddockietis”

AUKOS VILNIAUS 
REIKALAMS

41964

41965

41966
41967
41968
41969
41970
41971
41972
41973
41974
41975
41976

41977
41978
41979
41980

Aš, žemiau pasirašęs, pareiš­
kiu viešai nuoširdžiausią padė­
ką už pagerbimą manęs balan­
džio 7-tą. Dėkoju Generaliniam 
Konsului J. Budriui, adv. C. S. 
Čeledinui, Kaziui Dryžai, Jonui 
Griniui, Pranui Pūkui, pane­
lėms Onai Unguraitei ir Natali­
jai Mockeliūnaitei, ponioms Gri­
nienei in Grigaliūnienei, Anta- 

Užumeckiui, Kaziui Žadei- 
P. Pranckūnui, A. Kaniu- 
ir da kitiems ir kitoms.

Su pagarba,.
Kazys Vidikauskas 

Philadelphia, Pa.

nui 
kai, 
šiui

PITTSBURGH, PA

PAIEŠKOJIMAI
' Turiu Amerikoj du sūnus. Jau aš 
• nuo jų negaunu jokios žinios koki 8 
;. metai, ar jie gyvi ar mirę. Prašau 

atsiliept, arba jei kas apie juos žinote 
—prašau pranešti. Matas Vizbaras,

i Gižų vai., Vilkaviškio apskr., Gižtj 
. kaimo.

Mažeikai Susilaukė 
Sūnaus

Balandžio 1-mą įžymus Vyčių 
veikėjas, buvęs jų pirmininkas 
inž. A. J. Mažeika susilaukė sū­
naus, kuriam jau paskirti Ber- 
nardo-Antano vardai.

Mažeikai neseniai persikėlė iš 
Brooklyno į Pittsburghą ir čia 
aktyviai veikia vietos lietuvių 
visuomenės tarpe.

Mažeikų šeimai linkime viso 
geriausio!

Mergaičių sodalicija turėjo va-į 
karą atvelykyje parapijos nau-j 
dai, kurs gerai pavyko. Gaila, 
kad nežinau rengėjų pavardžių. 

* * *

Balandžio 28, priaugančiųjų 
choras ir suaugusiųjų vaidilų 
grupė rengia vakarą, kur bus 
daug juokų. Suaugusieji suvai­
dins komediją “Nenori duonos— 
graužk plytas”, taipgi bus “Ab- 
romas ir Raulas” ir kiti juokai. 
Tikietai 'jau platinami, įsigyki­
te iš anksto. Pelnas parapijai.

Choras išrinko komisiją dėl 
Motinų Dienos rengimo: p. A- 
nušauskaitė, p. Andriulaitienė, p. 
Mockevičius ir p. Radvilas. Bus 
labai juokinga komedija “Cingu 
Lingu”. Viskas įvyks gegužės 
12, parapijos salėj, pelnas para­
pijai.
. * * *

Vargonų šventinimo koncertas 
bus gegužės 26. Rengimo komi­
sija: Tuskiūtė, Šumskytė, Ber­
notas, Mockevičius, Radvilas ir 
A. Stanišauskas. Dalyvaus daug 
svečių iš apielinkių kolonijų ir 
net iš Brooklyn, N. Y.

WATERBURY, CONN.

Pavasario Radio Sezono 
Programos

Pranešame vietos ir apylin­
kės gerbiamajai lietuvių visuo­
menei, kad pavasario sezono ra­
dijo programos, vad. komp. A. 
Aleksio, prasidės balandžio 21 
ir bus transliuojamos sekmadie­
niais 5 :30 iki 6 :00 vai. vakare, iš 
WBRY (1530 kc.) radijo sto­
ties. Džiaugsitės skambiomis dai­
nelėmis, gražia, smagia muzika. 
Išgirsite irgi įdomių kalbų ir 
svarbesnių vietos ir iš Lietuvos 
žinių. Maloniai pasiklausykite.

Lyra

Lietuvos Gen. Konsulato New Yorke 
Aukų Pakvitavimas Nr. 31

P. Radvinauskas, Brooklyn,
N. Y., per J. Ambraziejų. . $ 

Pittsfield, Mass., lietuviai per
L. Bagdoną ........................
(aukavo: $10.00—Lietuvos 

Sūnų ir Dukterų Pašalpinė 
d-ja; $2.00—L. Bagdonas; po 
$1.00—P. Vekeriotas, D. Ve- 
lika, M. Baniuškevičius ir J. 
Baronas) 
Amsterdam, N. Y., Vilniaus

Komitetas, per sekr. St. Ki­
sieliūtę .................................
(aukavo: $65.29—surinkta 

per 16-to Vasario minėjimą; 
$10.00 — Dukterų Marijos 
D-jos; $5.00—A. D. Lurie ir 
$1.00—Gabay’s Shop) 
Lietuvos Vyčių 127 kp., Hud­

son, Mass., per Miss Antonia 
Kardokas..........................

SVEIKATA LIGONIAMS
Knygelė, kuri aprašo apie 350 
visokių žolių, medžių žievių, 
žiedų ir šaknų su nurodymais 

dėlko juos vartoti.
Taipgi yra nurodymai Europos laivy­
nų ir orlaivynų, kurie dabar daly­
vauja mūšiuose, jų kelių toliai ir tt. 
Tas viskas parodoma spalvuotu že­
mėlapiu. Kaina 35c., 3 setai už $1.00.

M. ZUKAITIS
232 Dean St., Spencerport, N. Y.

Viso ..................
Anksčiau skelbta

1.00

16.00

81.29

10.00

41981

41982
41983
41984
41985
41986
41987
41988
41989
41990
41991
41992

41993
41994
41995

. . 108,29
$11,220.08

Bendrai Vilnijos Lietu­
viams .............................$11,328.37
Ši suma pervesta Vyriausiam Ko­

mitetui Vilniaus Kraštui Remti.
Lietuvos Generalinis Konsulatas vi­

siems aukavusiems, rinkėjams bei 
šiaip prisidėjusiems nuoširdžiai dėko­
ja.

Consulate General of Lithuania
16 W. 75th St., New York, N. Y.

P. S. Keletas asmenų aukavo '“Liet. 
Atstatymo Bendrovės” Šerus. Jiems 
pakvitavome laiškais. Aukavusių pa­
vardes ir šėrų skaičius Viešai pa­
skelbsime vėliau.

41996
41997
41998
41999
42000

42001
42002
42003
42004
42005
42006
42007
42008
42009
42010

42011
42012

Marcelė Leškauskienė, 17 kp., Labd. auka ...................
Karolina Ramanauskienė, 28 kp., Labd. auka...................
Antanina Antanavičienė, 212 kp., Labd. auka ...............
Elžbieta Kaspariūnienė, 212 kp., Labd. auka ...................
Morta Zavestauskienė, 212 kp., Labd. auka .......................
Petronė Jesanauskienė, 17 kp., 3 sk. pašalpa už 46 d........
Jonas Cirkelis, 90 kp., 2 sk. pašalpa už 90 d.....................
Anthony F. Kneižys, Radio Valanda, Boston, Mass, (va­
jaus agitacijai) ............................................................. ............
William T. Kvetkauskas, Traveling W.-B. to Cleveland, 
Chicago and Akron, other expenses Nov. 9 to Nov. 15, 
1938 ................................................................................ •••••■
William T. Kvetkauskas, Traveling expenses to N. Y. and 
return Oct. 8 to 9th ...............................................................
William T. Kvetkauskas, Susiv. darb. algos už paskutinę 
pusę gruodž. men., less Soc. Sec............................. ..............
William T. Kvetkauskas, View Scranton Property with 
Finance Com. June 4 and 14—Interview with Mr. Mer- 
rimen June 27 and 30.............................................. ..............
Juozas Žukauskas, 33 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d. (viso 
90 d.) ...........................................................................................
Lith. R. C. Alliance Petty Cach Acct., Petty Cash...........
Joseph G. Yonakas, Salary as Treas. for Dec., Pstge 
and Tele.........................................................................................
Marė Jurkūniene, 1 kp., Labd. auka ......................... ..
Elena Sakevičienė, 13 kp., Labd. auka ...............
Pranė Radziūnienė, 92 kp., Labd. auka ...........................
Magdė Stasevičienė, 134 kp., Labd. auka .......................
Jonas Kupstas, 244 kp., Labd. auka .................................
Juozas Pranaitis, 270 kp., Labd. auka .............................
Matas Zujus, kelionės išlaidos dalyvaujant Kat. Fed. Ta­
rybos suvažiavime gruodžio 15, Pittsburgh, Pa...................
Anthony Skurkis, Repairing door and lock inserted 73 E. 
South St., Wilkes-Barre .........................................................
P. Daužvardis, atty., for Rokas and Adolfas Rinkus už 
a. a. Juozą Rinkų ...................................................................
Cecilija Brogienė, 12 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Vincą 
Brogį (1 mėn. duoki, atitr. $1.29) ....................................
Cecilija Armonaitė, 52 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Kos- 
tanciją Armonienę (3 mėn. duoki, atitr. 99c.) ...............
Petras Klimas, 60 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Agniešką 
Klimienę (3-čia dalis) .............................................................
Marijonų Vienuolynas, 60 kp., 3 sk. dalis pomirtinės už 
a. a. Agniešką Klimienę .........................................................
Šv. Mykolo bažnyčia (labdarybės tikslams), 60 kp., 3 sk. 
pomirtinė už a. a. Agniešką Klimienė (dalis pomirtinės) . . 
Uršulė Varkalienė, 191 kp., 3 sk .pomirtinė už a. a. Joną 
Varkalą .............................................................................
Viktoras Zdanavičius, 244 kp., 5 sk. pomirtinė už 
Joną Zdanavičių (2 mėn. duoki, atitr. $4.84)........
Stanislovas Misiukevičius, 1 kp., 3 sk. 
Agotą Misiukevičiėnę ..........................
Mrs. Stephen Stats, 5 kp., 3 skyriaus pomirtinė už 
Uršulę Šiurbienę ...............................................<............
Antanina Šerkšnis-Rusnak, 77 kp., 3 sk. pomirtinė 
a. Marę šerkšnienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.35) ... 

' “Garsas”, prenumerata .............................................. ■
Lith. R. C. Alliance of America Petty Cash Acct., Petty 
Cash ..............................................................................................

1 Ona Jankauskienė, 226 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Juozą 
Jankauską (1 mėn. duoki, atitr. $2.42)..........................
Wyo. National Bank, Services for year from 11-1-37 to 
11-1-38 @ 1% of income of 37,944.21.............................
Ona Varnienė, 35 kp., 5 sk. 2-tra dalis pomirtinės už a. 
a. Mortą Balinskienę ...............................................................
Pranas Balinskas, 35 kp., 5 sk. 2-tra dalis pomirtinės už 
a. a. Mortą Balinskienę ..................................................
Robert Merriman, aktuaro išlaidos gruodž. mėn. . .............
Scranton Spring Brook Water ,Service Co., vandeni W.-B. 
Pranas Sniutas, 5 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d................
Petras Jokūbaitis, 13 kp., 3 sk. pašalpa už 53 d............
Andrius Finelis, 21 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d................
Magdė Kulikauskienė, 41 kp., 2 sk. pašalpa už 90 d.........
Antanina Montvilienė, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d.........
Vincas Ramanauskas, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d.........
Baltrus Gvazdinskas, 90 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d............
Antanina Braknienė, 103 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d........
Marijona Dereškevičienė, 112 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d. 
(viso 90 d.) ..............................................................................
Antanas Kloba, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 4 d...............
Juozas Terebeiža, 135 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d............
Elžbieta Platakienč, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d.....
Kazys Aidukonis, 161 kp., 2 sk. pašalpa už 41 d. (viso 
90 d.) ............................................................................'..........
Jonas Tamošaitis, 164 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d. (viso 
90 d.) .................................................;............ v.......................
Ona Miknaitienė, 171 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d............
Jonas Vaičaitis, 225 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d................
Juozas Gecevičius, 226 kp., 4 sk. pašalpa už 65 d............
Stasys Savickas, 244 kp., 5 sk. pašalpa už 15 d............
Ona Jodaugienč, 267 kp., 2 sk. pašalpa už 10 d............
Vincas A. Janulevičius, 4 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d........
Ona Jankauskienė, 21 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d............
Antanas Zinkevičius, 24 kp., 5 sk. pomirtinė už 29 d........
Martynas. Geležėlė, 31 kp., 3 sk. pašalpa už 16 d............
Jonas Karuža, 35 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d....................
Juozas Jočis, 59 kp., 3 sk. pusė pomirtinės už 75 d. (viso 
150 d. pilnai ir 75 d. pusė)..................................................
Teofilė Gudelevičienė, 163 kp., 3 sk. pašalpa už 31 d... 
Saveras Marozas, 183 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d............
Jonas Tamulevičius, 51 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d. (vi­
so 90 d) .......................................................v........... ..................
Magdė Kazakevičienė, 200 kp., 1 sk. pašalpa už 22 d.... 
Aleksandras Zinzelaitis, 207 kp., 4 sk. pašalpa už 90 d... 
Petras Sočila, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 34 d................
Anastazija Žutautienė, 265 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d...
Pranas Bakanauskas, 19 kp., 3 sk. pašalpa už 7 d. (vi­
so 90 d.) ........................................ ;..........-v.............. ............
Leonas Milašius, 35 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d..............
Ieva Razimiūtė, 110 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d., ,,.........
Agnes Jankus, 137 kp., 3 sk. pašalpa už 26 d................
Andrius Molius, 166-222 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d........
Ona Radavičienė, 176 kp-, 2 sk. pašalpa už 26 d............

: Kazimiera Klevickienė, 22 kp., 1 sk. pašalpa už, 73 d........
' Marijona Ramošaitienė, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d........
: Jokūbas Galinis, 30 kp., 5 sk. pašalpa už 22 d................
> Kazys Tvaraga, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d. (viso 90 d.)
I Šlauterienė Monika, 82 kp., 3 sk. pašalpa už 36 d. (vi­

so 90 d.) ........................................ .. ’ ' '' ..............................
Vyšniauskienė Elena, 115 kp., 2 sk. pašalpa uz 55 d... 
Jasinskienė Ona, 116 kp., 2 sk. pašalpa už 41 d............

(Bus daugiau)

pomirtinė už

a.

a,

a.

uz

a.

a.

a.

a.

25.00

90.90

11.00

259.70

8.00

17.00
50.00

100.72 
15.00 
10.09 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00

29.50

500.00

148.71

149.01

400.00

50.00

50.00

500.00

995.16

500.00

500.00

498.65
1,500.00

100.00

997.58

379.64

500.00

500.00 
80.00 
28.65 
26.00 
79.50 
26.00 
90.00 
30.00 
30.00 
17.00 
22.00

11.00
4.00

34.00
22.00

41.00

40.00
18.00
34.00

130.00
45.00
10.00
25.00
25.00
87.00
24.00
54.00

56.25
46.50
26.00

21.00
11.00

180.00
51.00
33.00

10.50
50.00 
22.00 
39.00 
38.00
26.00
36.50
42.00 
66.00 
30.00

54.00
55.00
41.00
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tration of bowlers warrants it. 
So far eight men, all members 
of the St. Casimir’s Lithuanian 
Holy Name Bowling League, 
have registered for Chicago. 
The registration will definitely 
close next Wednesday, April 
24 th. Any member de­
siring to register should con­
tact William Griestaraitis. The 
registration at present shows 
Joseph Waivada, John Mar- 
kowsky, Bernard Walingavich, 
Bernard Laibinis and Casimir 
Kizis of last year’s Detroit 
group, and Ed. Keen, William 

: Griestaraitis, Ben Agurkis and 
. John Kizis. Of these, the doubt- 
' ful ones should also decide de- 
■ finitely by next Wednesday, so 

nament last year, and it is the in- that the proper forms can be 
filled out and forwarded to 
Chicago.

ST. CASIMIR’S BOWLERS 
ENTERED IN LITH. 

TOURNAMENT
Pittston, Pa. — The second 

annual Lithuanian Bowling 
Tournament will be held in Chi­
cago, Illinois, the week-ends of 
April 20-21, April 27-28 and 
May 4-5, 1940, 

An invitation 
St. Casimir’s 
Pittston, who 
pionship honors at the tourna­
ment in Detroit last year, and 
a team has been entered in the 
Chicago tournament for 
week-end of May 4th and 5th.

Two teams were entered by 
St. Casimir’s in the Detroit tour-

was extended to 
Lithuanians of 
won the cham-

the

Newark Council 29, Knights 
of Lithuania, held its monthly 
meeting April 8th. In spite of 
the stormy weather there was 
a very large attendance. Rev. 
I. Kelmelis, pastor and spiritual 
advisor was present. Six new 
members were sworn in.

Delegates to the bi-monthly 
district meeting, to be held at 
Lithuanian Liberty Hall, Eliza­
beth, N. J., on May 5th, were 
selected.

The entertainment committee 
announced that a program was 
now being planned for the spring 
and summer months. One of the 
first events will be a trip to 
New York.

The intra-council mixed bow­
ling league will hold a victory 
banquet Thursday, April 18th, 
at St. George’s Hall.

The ritual committee an­
nounced that work on the rituals

was progressing very favorably. 
Many other topics were dis­
cussed. The meeting was closed 
with a prayer by Rev. Kelmelis.

The council takes this oppor­
tunity to thank all their friends, 
also all the councils in the di­
strict, for the splendid coopera­
tion they showed by their turn­
out in such large numbers at I 
the April Showers Frolic, which 
was held April 6th at Saint 
George’s Hall.

On April 6th one of our mem­
bers, Charles Kinnis of So. 
Hackensack, N. J., was united 
in holy matrirpony with Miss 
Anne Traynelis of Cliffside, N. 
J. Marriage ceremony was per­
formed at St. John the Baptist 
R. C. Church, Cliffside. A gift 
from the council was presented 
to the newlyweds. The council 
wishes them long life and hap­
piness. C. V.

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp 
susirinkimas bus balandžio 21_ dieną 
2 valandą po pietų pobažnytinej sve­
tainėj.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkit^ 
susirinkti.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas' bus balandžio 21 dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa­
ties parapijos svetainėj, 64—25 Perry 
Ave., Maspeth, L. L, N. Y.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
įr naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam­
bary.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną

MILIJONAI
bonkų

Y. P. M. DEGTINĖS
parduota nuo 1823

$1 .54
1 QUART

90 PROOF
75% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

^8#‘
PINT

tention to enter two teams in 
Chicago this year if the regis-

JAMŽINKIM DARIŲ IR GIRĖNĄ KIEKVIENO 
LIETUVIO ŠIRDY!

WYOMING VALLEY VIEWS
Since the flood has receded 

and the Valley is gradually get­
ting back to normal, and dig­
ging itself out of silt and mud, 
the numerous social affairs that 
necessarily had to be postponed 
and curtailed are in the final 
stages of completion and 
be carried out in the next 
weeks.

man and Miss Eleanor Leskaus- 
kas as co-chairman.

will 
few

Private Peter P. Kižis, 
of Mr. and Mrs. Peter E. Kižis, 
Pittston, has returned to his 
station at Langley Field, 
after spending the Easter 
days with his parents.

son

Va. 
holi

Mesdames Frances
Markousky,

Invitations have been issued 
for the retreats to be held at 
Elmhurst this coming summer. 
May I take this opportunity to 
urge every girl, able to do so, 
to make one? The possibilities 
for discovering the sources of 
peace of mind and contentment 
are unlimited. The rest and re­
laxation to mind and body by 
the three day retreat cannot be 
measured or counted in dollars 
and cents. There, high on a 
hill, and far away from the dis­
tractions and enticements o'f the 
world, it is possible to think 
deep and make plans for a new 
method of living, for that is 
just what a retreat does to one; 
it virtually washes a person 
clean and fresh and new in 

i mind and body and spirit. Just 
as it is now Spring, and time 

| for renovating and houseclean- 
. ing and brightening up, make 
I plans to do the same for your- 
j self, by making a retreat and 
see what it will do to you. If

The Lithuanian Women’s Club 
of Pittston presented a purse of 
$75.00 to the Sisters of Jesus 
Crucified at Elmhurst on Sun­
day, last.
Balcunis, Agnes
Anna Banos, Mary Kizis, and

■ Mr. Grodis were members of the 
committee that visited Elmhurst 
on Sunday for the afternoon 
and presented the purse. The 
committee was shown about the 
grounds by Sister Martha, J. C., 
and Sister Clementine, J. C. you don’t believe it, ask any one 
They told of the new beauty of of the retreatants who have been 
the chapel that' has been re­
cently renovated and spoke of 
the lush verdancy of the green­
houses that are under the capable 
supervision of Sister Gertrude. 
Altogether, the whole afternoon 
was spent so pleasantly and 
passed so swiftky that before 
long the time had arrived for 
the visitors to leave and, like 
all others, they were loathe to 
do so.

out to Elmhurst, year after 
year, to make one. There must 
be something to it, after all, and 
why not find out for yourself? 

Clementine Kizis-Skurkis

Plans for the annual May 
Dance of the junior members of 
the Lithuanian Women’s Club 
of Wyoming Valley are under 
way. The committee is headed 
by Miss Alice Zubris as chair­

BOLAND STIPRUS 
KANDIDATAS

SCRANTON, Pa.—Dabartinis de­
mokratų partijos kongresinis vadas 
Patrick Boland neturi savo partijoj 
opozicijos perrinkimui Kongresam 
Svetimkalbių Presos Susivienymo 
(Foreign Press Association) nusima­
nymu, jis laimės prieš savo oponentą 
James Dixon.

Boland gerai pasitarnavo savo rin­
kėjams ir yra vienintelis kongresme­
nas, kurį Prezidentas paskyrė Į 
“Ways and Means” komitetą. Boland 
laimės demokratų nominaciją. FPA

RŪPESTINGOS MOKSLO AKYS STOVI UŽ 
GARSAUS FEEN-A-MINT

Tikras esu, kad nėra pasauly 1 
lietuvio, kuris nežinotų kas bu­
vo Steponas Darius ir Stasys 
Girėnas.

Tikras esu, kad visi lietuviai, 
nežiūrint kokioj pasaulio už- 
kampėj bebūtų, girdėjo šių did­
vyrių ryžtingumą, drąsą, ener­
giją ir neišpasakytą meilę Tė­
vynei Lietuvai bei visai Tautai.

Stepono Dariaus ir Stasio Gi­
rėno tragingas žuvimas neapsa­
komai sujaudino visos lietuvių 
tautos žmonių širdis. Pačioj Lie­
tuvoj didvyrių tragingą mirtį 
jautriai sutiko. Jų garbei pasta­
tė kietojo granito mauzolėjų, 
kad lietuviai galėtų ilgai, ilgai 
lankyti mūsų didvyrių amžino 
poilsio vietą.

Čia, Amerikoje, Dariaus-Girė- < 
no vardu pasipuošė daug klubų, 
Amerikos Legiono postų. Kai ' 
kuriuose miestuose Dariaus-Gi­
rėno vardais užvardintos gatvės 
ir tt.

Bet... granito mauzolėjų ne­
pamatys plačiosios lietuvių liau­
dies minios.

Taigi, So. Bostono lietuvių in­
teligentų būrelis praėjusį rude­
nį sugalvojo padaryti ką nors 
aiškesnio, ką nors prieinamesnio 
plačiąjai liaudžiai ,kad Darių ir 
Girėną įamžinti kiekvieno lietu­
vio širdy, prote, atminty.

To tikslo siekiant prieita, kad 
puikiausia bus pagaminus Da­
riaus-Girėno sieninius kalendo­
rius, kurie vaizduotų pačius la­
kūnus, garsiąją jų Lituanicą ir 
tragedijos vietą—Soldino miške­
lį-

Kalendorius per visus metus 
kabo ant sienos? Į kalendorių 
kiekvienas iš mūs žvelgiame kas­
dien po keliolika kartų. Ste­
pono Dariaus ir Stasio Girėno 
kalendoriai kels kiekvieno lie­
tuvio širdy gražius jausmus, e- 
nergiją ir pasididžiavimą, kad 
mūsų Tauta turi išauklėjus to­
kių didvyrių.

Šių kalendorių leidėjai sten­
giasi, kad kiekvieno Amerikos 
lietuvio bute, kabotų Dariaus- 
Girėno kalendorius. Kiekvienas 
biznierius turėtų užsisakyti ir 
savo kostumeriams dalinti tik 
šiuos kalendorius.

Kiekvieno tikro lietuvio, kiek­
vienos organizacijos yra parei­
ga pasiųsti šių kalendorių po 
tam tikrą skaičių ir suteikti juos 

kiek-
savo 
arba

toks: Standard Calendar Co., 332 
W. Broadway, S. Boston, Mass.

J. Dziemedėlis

EVNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
tuoj po antrų mišių.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Fa. — 61-mos kuopos 
susirinkimai bus balandžio 21 dieną 
tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
7 vakare paprastoj vietoj.

CLEVELAND. OHIO
Alexander Young Distilling Co.
Phila., Pa. Est. 1823

WASHINGTON, D. C

Lietuvių Šokėjų Grupė 
Išpildys Programą

Balandžio 24, Knight of Co­
lumbus Hall, 8 P. M. bus įdomi 
programa dėl Amerikos Lietu­
vių Draugijos, Knights of Co­
lumbus ir jų draugų. Programą 
išpildys lietuvių šokėjų grupė 
iš Chicagos vadovaujant Vytau­
tui Beliajui. Bus lietuviški šo­
kiai, dainų ir muzikos.

Balandžio 25, 26 ir 27 dd. Con­
stitution Hall bus Nacionalis 
Liaudies Festivalis. Čia irgi 
dalyvaus aukščiau minėta šokė­
jų grupė, vadovaujant V. Be­
liajui. J. J. Waicikauskas

Iš 50 Kuopos Veikimo
Balandžio 4-tą buvo svarbus 

susirinkimas ir daug svečių at­
silankė. Atidarė malda pirm. J. 
Gražulis. Skaityti pereito su­
sirinkimo nutarimai ir priimti, 
kaip skaityti.

Skaityta visa eilė laiškų. Vie­
nas ir svarbiausias laiškas bu­
vo tai sąrašas visų narių stovio.

Kultūrinio Darželio atstovai 
P. Gradinskienė ir P. Skodienė 
išdavė raportą, kad vakaras vi­
sapusiškai pavyko. Programą 
išpildė chicagiečių choras “Pir­
myn”.

Card 
vo, kad 
kuopos 

jdotuvių
lio namuose, Superior Ave. Ko­
misija deda pastangas, kad šis 

ir nariai suau­
kojo daug dovanų. Visi nariai 
ir apielinkės lietuviai prašomi 
atsilankyti į minėtą vakarą.

Koresp.

NEW HAVEN, CONN

NEWARK, N. J.—Tik mokslinin­
kų ištirtas mišinys, kaip tą parodo 
aukščiau padėtas paveikslas, ir jų 
užgirtas, kaip tinkamas, yra varto­
jamas gaminimui Feen-A-Mint gar­
sios kramtomosios liuosuojamos gu­
mos. šis išmėginimas yra tik vienas 
iš 66 išmėginimų, kuriuos Feen-A- 
Mint pereina pirma negu produktas 
galutinai sutaisomas ir siunčiamas į 
visas pasaulio dalis. Su savo aukš­
tai patyrusių mokslininkų štabu, dir-

bančiu moderniškose laboratorijose, 
Feen-A-Mint gamintojai apsaugoja 
aukštą kokybę, kuri padėjo padaryti 
Feen-A-Mint tokiu patikimu ir pla­
čiai žinomu liuosuojamu vaistu. Feen- 
A-Mint vartotojai gali pasitikėt jo 
švelnia pagalba nuo užkietėjimo ir 
būt užtikrinti, kad kiekviena švari 
balta šios skanios kramtomos ir liuo- 
suojamos gumos plytelė yra paga­
minta ir išmėginta moderniškais me­
todais didelėse moderniškose labora­
torijose.

Lietuvos vaikučiams. Ypač 
vienas privalėtų apdovanoti 
gimtinio kaimo, miestelio, 
artimiausią mokyklą.

Leidėjai gavę pareikalavimą 
tuč tuojau pasiųs kalendorius 
nurodytai mokyklai su pažymė­
jimu kas tuos kalendorius mo­
kyklai skyrė. Tai bus neapsako­
mai brangi dovana jūsų apylin­
kei. Jūsų vardą minės visi, kas 
jus atsimena ir kas ne; jis bus 
įrašytas mūsų progreso istorijoj.

Tad, nepamirškime savo gim­
tojo kampelio! Leidėjų adresas

Iškilmingai Užsibaigė 
Šventos Misijos

Šv. Kazimiero parapijoj nuo 
balandžio 1 d., buvo laikomos šv. 
Misijos, kurias sėkmingai ir pa­
vyzdingai vedė tėvai jėzuitai 
kun. Pranas Aukštikalnis, S. J., 
ir kun. Antanas Mešlys, S. J.

Kiekvieną vakarą buvo sako­
mi du pamokslai, kurie buvo la­
bai įdomūs, turiningi ir pamo­
kinanti, kadangi abu misijonie- 
riai yra Dievo apdovanoti gra­
žia iškalba ir savo nepaprastais 
pamokslais pasiekė klausytojų 
širdis.

Teko pastebėti, kad jaunimas 
skaitlingai lankė šias misijas ir 
atydžiai klausėsi pamokslų.

Šeštadienio vakare buvo lai­
koma Šventoji Valanda, kurios 
metu buvo nepaprastai įspūdin­
gos ir jaudinančios pamaldos, 
kurias vedė kun. P. Aukštikal­
nis. Čia kiekvienas užmiršo sa­
vo kasdieninio gyvenimo vargus 
ir dvasioj.e pakilo prie savo Su­
tvėrėjo siųsdami karštas maldas 
už suteiktas malones. Šv. Kazi­
miero parapijos choras ir solistė 
p-lė Ona Dubinskaitė jausmin­
gai ir švelniai giedojo ir prita­
rė kun. Aukštikalniui, kas su­
darė malonią harmoniją.

Sekmadienį po pietų iškilmin­
gai užsibaigė misijos, kuriose 
dalyvavo skaitlingai žmonių. Ku­
rie kiek vėliau atėjo turėjo sto­
vėti. Koks reginys! Visi su de­
gančiomis žvakėmis atnaujino 
per krikštą padarytus apžadus. 
Kun. A. Mešlys pasakė' savo pas­
kutinį pamokslą, kuris sujaudi­
no kiekvieną, kaip jauną taip ir 
žilą senelį. Atsisveikino ir kvie­
tė kiekvieną būti ištikimu savo 
Sutvėrėjui gerajam Dievui ir 
bažnyčiai, taipgi tautai.

Tegu Aukščiausias suteikia 
tvirtą sveikatą savo tarnams — 
kun. P. Aukštikalniui ir kun. A. 
Mėšliui, kad abu galėtų dar il­
gai sėkmingai dirbti Kristaus 
vynyne del sielų išganymo.

ASHLEY, Pa, — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią sekmadieni 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas raštininką J. šupšinską, 43 Cooke 
St., Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp.
susirinkimas bus balandžio 21 dieną | vakaras navvktu i 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. y

NEW YORK, N. Y. — 106 kp 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
pobažnytinej salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

COALDALE, PA.—126-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 
kp. susirinkimas 
2 vai. po pietų, 
rių J. Mažeiką, 
Park.

party komisija raporta- 
balandžio 20-tą bus mūs 
kazyravimo vakaras lai- 
direktoriaus N. Vilke-

BENDRAS ŠV. VARDO 
DRAUGIJŲ ŠOKIS

Šv. Juozapo ir Šv. Mykolo pa­
rapijų Šv. Vardo draugijos ren­
gia bendrą šokį penktadienį, ba­
landžio 19-tą, Crystal Ballroom 
svetainėj, Hotel Casey.

Monsignoras J. V. Miliauskas 
ir kun. J. Baltusevičius yra ren­
gėjų komiteto garbės pirmsė- 
džiai, Petras Liepa ir V. Rusec- 
kas—aktyvūs pirmsėdžiai, J. Gal- 
lick ir L. Martinkus—asistentai; 
kun. J. Valiūnas — iždininkas; 
komiteto nariai: Al. Klebauskas, 
P. Rakauskas, P. Gavelis, T. 
Drula, A. Liepa, A. Washner, 
J. Laluga, W. Peffer, B. La- 
vetsky, J. Matulevičius, Al. Kli- 
maitis, J. Pocius, Pr. Stankus, 
V. Laurinaitis.

Muzika—Russ Andaloro.

EYNON, PA

bus baland. 21 d. 
pas kuopos sekreto- 
93 Oxford St., Lee

Pa. — 156 kuoposCHARLEROI, 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
muose. 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopor 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopor 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

SCRANTON
MIRĖ 4 LIETUVIAI

Pereitą savaitę iš Šv. Juozapo 
parapijos palaidoti 4 seni para- 
pijonai, būtent, Simonas Po- 
švenskas, Antanas Petkevičius, 
Jonas Ži'auka ir Domicėlė Če- 
pliauskienė. Visi vyrai buvo na­
riais LRKSA 30-tos kuopos. Vi­
sose laidotuvėse dalyvavo dide­
lės minios žmonių. Ilsėkitės 
Viešpaties ramybėje! J. K.

JAUNASIS CHORAS 
TURĖJO ŠOKĮ

Švento Juozapo parapijos jau­
nųjų choras surengė šokį balan­
džio 1 dieną mokyklos svetainėj. 
Kadangi šis šokis buvo “April 
Fool’s Day”, tai buvo visokių 
“zabavkų” dalinama. Salė buvo 
visokiom spalvom išpuošta.

Visi jauni ir senesni šį vakarą 
gerai pasilinksmino.

CHICAGO Heights, Ill. — 202 kp. 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų. 
Visi nariai dalyvaukit.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopom 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko na­
muose, 507 Orchard St., Warrior Run. 
Pa.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y. —245 kp. 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

Misijų metu daug gražių ge­
lių paaukojo altorių papuošimui 
geros širdies moterys. Tai yra 
puikus paprotys mūsų sumanių 
ir darbščių moterų, už ką joms 
priklauso ačiū.

Šv. Kazimiero par. chorui ir 
jo vedėjai p-niai A. Kripienei ir 
p-lei Dubinskaitei priklauso pa­
dėka už gražų ir įspūdingą gie­
dojimą..

Ačiū mūsų klebonui kun. J. 
Jankauskui, kad pasirūpino mums 
priruošti šią dvasinę puotą, ku­
rioje mes visi turėjom progos 
bendrai dalyvauti. M.

Sodalietės Rengia 
Card Party

Šv. Marijos parapijos sodalie­
tės rengia card party balandžio 
21-mą, bažnytinėj salėj Church 
St., Eynon, Pa. Bus dovanų prie 
kiekvieno stalo, taipgi ir užkan­
džių.

Florė Miglinaitė yra šio va­
karo pirmininkė, kun. J. A. Au- 
ruškevičius yra garbės pirminin­
kas.

Užkviečiame vietinius ir kai­
myniškų kolonijų lietuvius su 
mumis gražiai ir naudingai pra­
leisti vakarą. M. Galgauskaitė

WARRIOR RUN

LRKSA 238 KUOPOS 
NARIAMS

Balandžio 21 bus svarbus 238 
kuopos susirinkimas, paprastoj 
vietoj. Pradžia 1 P. M. Delega­
to rinkimas Seiman ir kiti svar­
būs reikalai. Visi nariai daly­
vaukite. J. Jodsnukis

BALSUOK Už REGULIARIUS 
REPUBLIKONŲ KANDIDATUS

JUNGT. VALSTYBIŲ SENATORIUM 
Jay Cooke—2-G

JUNGT. VALSTYBIŲ KONGRESMANU 
J. Henry Pool—5-G 

NACIONALIAIS DELEGATAIS
Percy A. Brown—23-F ir Andrew Hourigan—22-G

STATE TREASURER 
James F. Malone, Jr.—3-H

AUDITOR GENERAL 
Frederick T. Golder—4-G

ALTERNATE (District) NATIONAL DELEGATES 
(Vote For Two) 

George L. Wilmot—24-F 
John A. MacGuffie—25-F

STATE SENATOR
21st District

Charles A. McCarthy, Jr.—28-F
REPRESENTATIVES IN GENERAL ASSEMBLY

First Legislative District: Seth W. Brown—29-F 
Second Legislative District: Peter Wolfe—29-F 
Third Legislative District: Frank Horan—29-F 
Fourth Legislative District: Bruno Kowalski—30-F 
Fifth Legislative District: William G. Jenkins—30-F
Sixth Legislative District: Don Wilkinson—29-F
_ , _ . , . David Livingstone—29-FSeventh Legislative District- T , ■ t-,& Ben Jenkins!—30-F

VISI TIKRI IR IŠMĖGINTI REPUBLIKONAI
BALSUOK ANTRADIENĮ, BALANDŽIO 23, 1940
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s G A R S A S Nr. 16. Balandžio-April 18, 1940VIETINES ŽINIOS
LRKSA 17-TOS KUOPOS 

NARIAMS
Sekmadienį, balandžio 21-mą,j 

Wilkes-Barre Švč. Trejybes pa-i 
rapijos svetainėj, įvyks svarbus' 
LRKSA 17 kuopos susirinki­
mas.

Pradžia tuoj po sumos.
Bus išduota pereito baliaus 

apyskaita ir kiti einamieji rei­
kalai.

Visi nariai teiksitės dalyvau­
ti. J. Batvinskas, pirmin.

“Malonu buvo susipažinti su , 
broliais Jančarais, jų scenos tvark­
dariu Br. Šergaliu, pijaniste Bres- i 
lauskaite ir kitais jų bendrakelei- ■ 
viais. Jančarai primygtinai pabrė- į 
Ž6: ‘Jei mes gerai pasirodėm ,tai j 
visa garbe priklauso ne mums, bet i 
kun. J. K. Miliauskui, kurs yra ; 
mūsų mokytojas, kurs mūsų vai­
dinimui žodžius paraše’. Tad jie 
ne tik geri vaidintojai, bet ir la- j 
bai kuklūs. Palinkėjau jiems la­
bai laimingos kelionės ir pareiš­
kiau vilti vėl kada juos pamaty- ' 
ti. Jie pasakė, kad su ‘Amerika’ 
visada maloniai bendradarbiaus.”

SĖKMINGAS ŠV. VARDO 
DRAUGIJOS VAJUS

Wilkes-Barre Šv. Trejybės pa­
rapijos Šv. Vardo draugijos va­
dovybė džiaugiasi nauju narių 
vajaus pasekmėmis. Jei dar ku­
rie nori prisirašyti—neatidėlio­
kite.

LIETUVIŲ RANKDARBIŲ 
PARODA

Wyoming Klonio Lietuvių Mo­
terų Klubas rengia lietuvių 
rankdarbių parodą balandžio 30, 
Knights of Columbus name, 
Wilkes-Barre. Pradžia 8:30 P.

EDWARDSVILLE
LRKSA 1-MOS KUOPOS 

NARIAMS
Šį sekmadienį, balandžio 21,-j 

Šv. Marijos parapijos svetainėj,! 
įvyks svarbus LRKSA 1-mos 
kuopos susirinkimas.

Pradžia 2 P. M.
Rinkimas delegatų į 52-jį Sei­

mą, kuopos parengimai ir kiti 
svarbūs reikalai. Atsilikę su 
mokesčiais teiksitės užsimokėti, 
kad reikale nebūtumėt suspen­
duoti ir nenustotute teisių prie

M.
Visos narės kviečiamos prisi­

dėti prie šios parodos paįvairi­
nimo ir paraginkite savo drau­
ges prisidėti paskolinant šiai pa­
rodai įvairius lietuviškus rank­
darbius, kaip tai visokius audi­
nius, paveikslus, vazas, lėkštes 
ir t. p. Parama bus nuoširdžiai 
įvertinta, o po parodos paskolin­
ti daiktai bus sugrąžinti. Daik­
tus prižiūrės ponios C. Čepano- 
nienė, S. Krupa ir p-lė C. But- 
kiūtė.

“KETURIŲ DRISKIŲ” | 
PASISEKIMAI

BROOKLYNE
Sekmadienį, kovo 31-mą, Brook-į 

lyne leidžiamas lietuvių katali-' 
kų savaitraštis "Amerika” turė­
jo savo metinį balių su įvairia 
ir įdomia programa, kurią iš­
pildė vietiniai talentai ir iš 
Wilkes-Barriu atkviesti “Keturi 
Driskiai" broliai Jančarai. Ba-į 
liūs ir jo programa visais žvilgs-' 
niais pavyko. Bet mums įdo- ■ 
miausia, kaip brooklyniečiai pri­
ėmė ir įvertino mūsų klonio ar-j 
tistus—“Keturis Driskius”. Apie 
jų pasirodymą “Amerika” taip 
rašo:

“Po koncertinės programos Į sce­
ną Įžygiavo publikos godžiai lauk­
ti svečiai ‘Keturi Driskiai’, atvykę 
iš Wilkes-Barre, Pa. Tai broliai 
Antanas, Jonas, Pranas ir Albinas 
Jančarai. Jau tik jų pasirodymas 
patraukė publikos dėmesį ir užka­
riavo palankumą. Beveik pusant­
ros valandos jie scenoje krėtė špo­
sus, linksmai dainavo, bet publika 
mielai dar bent dvi valandas būtų 
jų programos klausiusi. Daug kar­
tų jų dainos ir juokai buvo per­
traukti gausingais plojimais. Jan­
čarai ne tik geri komikai, bet ir 
dainininkai. Jų pasirinktos komiš­
kos dainos buvo apvilktos puikiais 
gestais, įdomiomis veidų išraiško­
mis. Juos pamėgo visa publika— 
ir vyresnieji, ir jaunimas, ir patys 
mažiausieji. Kelis kartus jie buvo 
iššaukti, bet, kaip viskas gyveni­
me 'susilaukia galo, taip ir ‘Keturi 
Driskiai’ turėjo užbaigti savo pro­
gramą, nes dar tą patį vakarą jų 
laukė ilga kelionė į namus.

beneficijų.
Visi nariai kviečiami dalyvau­

ti.
V. Leliokas, pirmin.
Al. Venslauskiene, sekr.

J. VENSLAUSKAS PERSI­
KĖLĖ I NAUJĄ VIETĄ 
Buvęs LRKSA Vice Preziden­

tas Juozas Venslauskas savo už­
eigą perkėlė iš 596 Main St., 
Edwardsville, į 179 Zerby Ave., 
Edwardsville (į buvusią Vikto­
ro Kamarausko vietą). Ši vieta 
naujai pertaisyta su puikiausiais 
įrengimais.

Venslauskų užeiga teikia ge-| 
riausios rūšies “sea food”, ir' 
gėrimus, taip pat geriausią pa-; 
tarnavimą.

Šia proga Juozas ir Alicija' 
Venslauskai nuoširdžiai dėkoja 
visiems savo kostumeriams ir Į 
kviečia juos neužmiršti jų nau- j 
joje vietoje.ASHLEY

PLYMOUTH’O ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS CHORAS, kurs rengia dideli Minstrel Show, sekmadienį, balandžio 
21, parapijos svetainėj. Vidury matosi choro vedėjas muz. P. Karašauskas; dešinėje vietos klebonas kun. A. J.. Sinkevičius, 
kairėje—asistentas kun. J. Andriuška.KINGSTON

LRKSA 34-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Įvyko balandžio 14-tą, 1940, 
pobažnytinėj svetainėj.

Susirinkimą atidarė pirmin. A. 
Kučinskas ir pasiaiškino, kad 
pirmininko vietos toliau neuž- 
imsiąs. Tadgi buvo įnešimas, 
kad perrinkt visą naują valdybą. 
Išrinkti šie asmenys: pirmin. 
Adolfas Kaduškevičius, 26 Penn 
St., Kingston; vice pirm. Alber­
tas Kalinauskas; finansų rašt. 
Antanas Soroka, 31 Penn St., 
Kingston; prot. rašt. Liudvikas 
Vidūnas, .31% Penn St., Kings­
ton; iždininkas Vladas Juškaus- 
kas, Krych St., Kingston: iždo 
globėjai Albinas Agurkis ir Jur­
gis Brusokas; tvarkdaris Anta­
nas Muckus; ligonių lankytojai

A. A. MYKOLAS 
SALASEVIČIUS

Balandžio 3, 1940, mirė My-' 
kolas Salasevičius, virš 50 me­
tų amžiaus. Kilęs iš Marijam­
polės apskrities, Kuktų kaimo.. 
Velionis visą laiką gyveno Ash­
ley. Pa. Paliko nuliūdime savo: 
žmoną Katariną, tris dukteris ir

Juozas Kupstas ir Vincas Kve­
daras; dr. kvotėjas dr. A. J. Va- 
libus, 106 Church St., Edwards­
ville.

Nutarta susirinkimus laikyt 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio.

Adolfas Kaduškevičius, pirm. 
Liudvikas Vydūnas, prot. rašt.

PLYMOUTHO ŠV. KAZIMIERO PAR. CHORAS] SVETUR GIMĘ BALSUOTOJAI NORI, KAD
RENGIA DIDELĮ MINSTREL SHOW ROOSEVELTO-GUFFEY SLE1TAS LAIMĖTŲ

i
I

I

Muz. Petras Karašauskas, 
Šv. Kazimiero parapijos choro 
ir rengiamo Minstrel Show pro­
gramos vedėjas.

ward Dwyer ir akompanistei' 
Mrs. Ona Mras; taip pat roles 
turės Carl Savage, J. Januška," 
C. Melkas, J. Simonaitis, Ed. 
Adams, J. Markevičius.

Jay Zack-Zaikauskas išpildys 
įdomius magijos numerius ; West- 
ward Ho Rangers irgi turės ge­
rus numerius.

Interlocutor’iu bus Leonardas 
Maslauskas.

Vietiniai ir kitų kolonijų' 
žmonės kviečiami atsilankyti ir 
pasigėrėti įvairia ir įdomia pro­
grama.

LUZERNE APSKRITI
Stiprus Sentimentas už Harry Padden Išnominavimui

21 Senatoriniam Distrikte Prieš Dr. Mundy

LEO J. SINCAVAGE

keturis sūnus; taipgi paliko du 
Įbrolius—Jurgį gyvenantį Cleve-į 
'land, Ohio, ir Antaną Michigan 
(valstybėje; Lietuvoje- liko du 
broliai Vincas ir Andrius ir se­
suo Barbora.

Velionis ilgą laiką sirguliavo.!
Jis buvo labai malonaus bū-, 

do žmogus, tatgi daug žmonių 
dalyvavo jo laidotuvėse. Buvo 
atvykę brolis Jurgis su žmona 
ir duktere iš Cleveland, Ohio. 
Laidotuvėmis rūpinosi direkto­
rius Chas. Leagus. Palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis iš 
Švč. Trejybės bažnyčios. •

Giminaitis

II

MINERS MILLS

LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIUS

Tikslus yra daleidimas, 
kad gerai organizuotas 
koncernas su visais pato­
gumais tinkamam vędimui 
jo biznio gali atsiekti ir 
palaikyti savo pasisekimą 
tiktai teikdamas aukštos 
vertės prekę ir teikdamas 
savo klijentams teisingą 
patarnavimą už prieina­
mą kainą.

LEO. J. SINCAVAGE, 
753 Main St., Sugar Notch 
Wilkes-Barre 2-9639

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
KOMUNIJA IR BENDRI 

PUSRYČIAI
Pereitą sekmadienį, balandžio 

14-tą, Šv. Vardo dr-ja in corpore 
ėjo prie Šv. Komunijos ir turė­
jo bendrus pusryčius.

Šv. Mišias už mirusius drau­
gijos narius atlaikė vietos kleb. 
kun. A. Ežerskis. Per Mišias 
giedojo jaunų merginų choras, 
o Mr. J. Hickey, akompanuojant 
prof. E. H. Bennett iš Kings- 
ton’o, solo sugiedojo “Avė Ma­
ria” ir “The Lord is My Shep­
herd”.

Po mišių prasidėjo pusryčiai, 
kuriuos kl. kun. A. Ežerskis pra­
dėjo malda. Vedėjas Ed. Meehan 
pristatė svečią kalbėtoją S. Dia­
mond, kurs kalbėjo apie kri­
kščionišką etiką. Po to pristatė

i

Šį sekmadienį, balandžio 21-mą, 
Šv. Kazimiero parapijos choras, 
muz. P. Karašauskui vadovau­
jant, rengia didelį “Minstrel 
Show”, parapijos svetainėj, 2:45 
P. M. ir 8:15 P. M.

Pelnas parapijai.
Rengėjų komiteto garbės pirm- 

sėdžiai yra kl. kun. A. J. Sin­
kevičius ir asistentas kun. J. 
Andriuška; aktyvis pirmsėdis 
A. Brazaitis.

Programoj dalyvaus per 80 
asmenų, būtent, choras vadovau­
jant muz. P. Karašauskui, asis­
tuojant šokių direktoriui Ed-

WILKES-BARRE, Pa.—-Roosevelto- 
Guffey sleitas Luzerne apskrity gaus 
svetur gimusių balsuotojų balsus ir 
daugumą naujų tautybių balsų atei­
nančiuose primary balsavimuose, dėl­
to, kad šis sleitas turi balansą ir 
lygų Šerą svetur gimusių balsuotojų, 
kaip ir kandidatų.

Senatorinėje kovoje tarp Harry J. 
Padden ir dr. Mundy, išrodo, kad 
Roosevelto kandidatas Padden laimes 
nominaciją.

Lou (Allan) Brominski, gerai ži­
nomas beisbolininkas ir atletas yra 
sleitinis kandidatas 6-tame legisla- 
tyviniame distrikte.

Anthony Love Lynch iš Wilkes- 
Barre yra stiprus kandidatas 7-tame 
legisl atyviniamedistrikte.

John J. Boney yra populiarus le- 
gislatyvinis kandidatas 5 distrikte.

Dr. John Rahoskiewich iš Ply- 
mouth’o yra kitas Roosevelt-Guffey 
kandidatas, taip pat Theodore “Ted” 
Komorofski yra legislatyviniai kan-

I didatai iš 4-to leg’islatyvinio distrik- 
! to.

Dr. Charles A. Judge iš Forty 
j Fort yra stipraus Roosevelt-Guffey 
| sleito Nacionalio Demokratų delega­
to kandidatas ir James Dorrance yra 

i Demokratų Steito komitetam
Daug svetur gimusių balsuotojų y- 

I ra nepatenkinti dr. Mundy, del to 
kad menkiausi darbai prie srutų te­
ko naujoms tautybėms, o geriausias 
pozicijas užėmė jo artimiausi drau­
gai.

Tūkstančiai svetur gimusių bal- 
. suotojų stebisi, dėlko Adam Olcewski, 
populiarus Nanticoke miesto iždinin- 

' kas, atsimetė nuo dr. Judge šiame 
puikiame slėite; kai kurie politioriai 

! nurodo, kad jį privertė taip padaryti 
] dr. Mundy leitenantai. Adam būt 
'lengvai laimėjęs, tad jo draugai ste­
bisi jo pasitraukimu. Mes pramato- 

] me, kad visas Roosevelto-Guffey slei- 
' tas laimės Luzerne apskritį ateinan­
čiuose primaries. FPA

(Sk.)

ŠIANDIEN JAUČIASI GERIAU, NEGU PRIEŠ 
PRADĖSIANT VARTOTI HERBTEX

Magikas Jay Zack-Zaikauskas, \ 
| gabus magikas demonstruos į- 
] domius triksus Plymouth’o Šv. ! 
I Kazimiero parapijos choro ren­

giamo Minstrel Show progra- 
: moj sekmadienį, balandžio 21, ] 
parapijos svetainėj. Zack-Zai- ! 
kauskas yra jaunas lietuvis ma- 

' gikas, bet jau turi gerus pasi- i 
žymėjimų rekordus šioje ari- j 

' tyje.

svečią Albertą Kalinauską, kurs 
įkalbėjo apie Šv. Vardo Draugi­
jos veikimą. Dr-jos vice pirm. 
A. Lavix kalbėjo apie gyvenimą, 
praeitį ir ateitį. Po to F. Laba- 
čius palinksmino armonika, P. 
Lavix gitara, E. Presce smuiką 
ir T. Smith cello.

Dabartinė Šv. Vardo draugijos 
! valdyba: And. Lavix—pirmin., 
Albertas Aleksis—vice pirmin., 
Juozas Kasperas iždin., Kazys 
Lockavičius—finansų sekr.. Juo­
zas Jančukas—užrašų sekr.

Pusryčiuose dalyvavo apie 60 
draugijos narių ir jų draugų.

MIRĖ
A. A. ESTERA KAŠIUBIE- 

NĖ, gyv. 1 River St., Plains, 
mirė balandžio 4, palaidota ba­
landžio 8-tą iš Miners Mills Šv. 
Pranciškaus bažnyčios parapi­
jos kapuose. Karstą nešė F. 
Dambrowski. J. Melskis, A. Šet- 
rauskas, Jonas, Juozas ir Jurgis 
Piedmauskiai.

Laidojimu rūpinosi laidotuvių 
direktorius Leo J. Sinkevičius. 
Jis taip pat rūpinosi ir Kastan­
to Banio laidotuvėmis.

A. A. J. BIELONIS, gyv. 239 
New St., Duryea, Pa., mirė ba­
landžio 13-tą, palaidotas balan­
džio 17-tą iš Šv. Juozapo baž­
nyčios parapijos kapuose. Pali­
ko žmoną, 2 dukteris, 4 seseris 
ir 1 brolį.

A. A. ONA DAPKIENĖ, 48 
metų, gyv. West Nanticoke, mi­
rė kovo 29, palaidota balandžio 
1-mą Wanamie Šv. Marijos para­
pijos kapuose. Paliko vyrą, 4 
sūnus ir 2 seseris.

Claysvillietis Turėjo Nervišką Vidu­
rių Nevirškinimą, Kentėjo Nuo 
Gasų, Surūgusio Pilvo, Mėšlungio 
ir Sunkių Jausmų. Buvo Suerzin­
tas, Užkietėjęs ir Svaigulingas. 
Jis sako—“Herbtex Yra Nuosta­
bus.”

“Pirma, negu pradėjau vartoti 
Herbtex, aš per metų metus kentė­
jau dėl pilvo, jaknų ir žarnų ne­
tvarkos”, sako Mr. W. H. Kerns.

“Mano pilvas ėjo vis blogyn ir 
blogyn ir aš negalėjau nieko pasi­
rinkti valgiui, kad nesukeltų nesma­
gumų. Nepabaigus valgyt aš pajus­
davau aštrias nevirškinimo atakas, 
ar širdies deginimą, jausdavau, tarsi 
viskas mano viduriuose virsta į ga­
balą švino. Sukietėjimas sudaryda­
vo nuolatinį nemalonumą ir mano 
jaknos buvo taip neveiklios, kad jaus­
davausi suerzintas ir pribaigtas. Ma­
no miegas neteikdavo atgaivinimo, 
mano maistas išrūdydavo be jokio 
skonio.

“Mano nervai! buvo suirę ir aš 
dažnai pergyvendavau svaigulingus 
priepuolius.

“Aš išmėginau daugybę visokių 
skirtingų gyduolių ir jau buvau nu­
stojęs vilties, kad galėčiau susirast 
kokią pagalbą, bet mano draugas pa­
tarė man vartoti Herbtex, kuris pa­
gelbsti visiems, taigi ir aš gavau ųii- 
nėtų vaistų, nors iš pradžių buvau 
skeptiškas. Į keletą dienų aš pasiju­
tau daug geriau, o į trečios savai­
tes pabaigą aš pasijutau* tarsi atgi-

MR. W. H. KERNS

męs. Dabar aš turiu gerą apetitą, 
viskas ką dabar valgau, atatinka ma­
no viduriams, ir aš daugiau neken­
čiu dėl gasų, mėšlungio ar suregi­
mo.

Sukietėjimas, kurs buvo paveikęs 
mano nervus, išnyko, aš per ištisas 
savaites nejaučiau svaigulio, mano 
jėgos atsigavo. Man yra malonu pa­
skelbti mano pergyvenimus su Herb­
tex, pasitikint, kad juos skaitys kiti 
kenčiantys, kaip kad aš kentėjau, ir 
kad jie irgi vartos Herbtex.”

SPEC1ALIS PASIŪLYMAS: Regu- 
liarė Herbtex kaina yra $1.25, siųsk 
tik $1.00 money orderiu, cash ar 
čekiu i Herbtex Co., Dept F C 3, 
Wheeling, W. Va., ir Herbtex dėžute 
(dėl virš dviejų savaičių) bus išsiųs­
ta jums su apmokėtom pašto išlaidom.

s

PRANEŠIMAS 
Apie Atidarymą DANNY DEAN 

Muzikos Studijos
27 W. Market St., Wilkes-Barre 
(Over Swainbank’s Drug Store) 

Instrukcijos naujokams ir pasi­
mokinusiems studentams saxop- 
phonu, klarnetu, flute, basu klar­
netu, oboe ir trumpėtu.

A. A. NELĖ EMAŠAUSKIE- 
NĖ, 36 m., gyv. 59 Plymouth 
St., Edwardsville, mirė balan­
džio 9-tą, palaidota gegužės 12-tą 
iš Šv. Marijos bažnyčios para-] 
pijios kapuose, Pringle. Paliko 
vyrą, tėvą ir brolį.

A. A. JUOZAS MEMESKI, 
129 Stephenson St., Duryea, mi- 

] re balandžio 6-tą, palaidotas ba- 
] landžio 9-tą iš Holy Rosary baž­
nyčios Šv. Juozapo parapijos ka- 
I puošė. Paliko 9 vaikus, 6 bro­
lutis. seserį ir 9 anūkus.

DEMOCRATS, NOMINATE PATRICK J.BOLAND 
FOR CONGRESS REWARD GOOD SERVICE

Roosevelto New Deal bus padėtas 
išmėginimui Lackawanna apskrity 
lapkričio balsavimuose. Demokratai 
suinteresuoti savo partijos tolimes­
niu pasisekimu, parinks tinkamą kan­
didatą. Kongresmonas Boland nėra 
eksperimentas. Jis darbavosi savo 
distrikto žmonėms nuo pat pasiun­
timo Washingtonan. Lackawanna 
apskritis randasi žemėlapy, dėl to, 
kad mūsų kongresmonas gerai dar-

I bavosi. Demokratai pagerbė Patrick 
Į J. Boland išrinkdami jį daugumos 
' atstovu. Mr. Boland yra antras de­
mokratas iš Pennsylvanijos tarnau­
jantis svarbiame “Ways and Means” 
komitete. Jis yra ten saugojimui 
visų savo konstituantų interesų. Štai 
dėlko visi demokratai turėtų įvertint 
jo gerą tarnystę ir renominuoti kon­
gresmeną Patrick J. Boland kitam 
terminui. Trauk leverį 26-B.
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